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CEREALCOM DOLJ
cumpără din recolta 2012

 GRÂU DE PANIFICAŢIE
FLOAREA-SOARELUI
Livrat la silozurile şi bazele sale din judeţul Dolj:

-Siloz Banu Mărăcine: 0251.547.393; 0372.731.499
-Siloz Leu: 0251.373.607; 0372.731.500
-Siloz Moţăţei: 0251.326.006; 0372.731.494
-Siloz Băileşti: 0251.311.038; 0372.731.493
-Siloz Segarcea: 0251.210.735; 0372.731.492
-Siloz Portaresti: 0251.358.219; 0725.161.822
-Baza Bistreţ: 0372.752.922
-Baza Gângiova: 0372.752.921
-Baza Brabova: 0251.447.305
-Baza Predeşti: 0722.527.280
-Baza Mischii: 0722.544.239
-Baza Murgaşi: 0251.447.562
-Baza Dăbuleni: 0755.570.192
-Baza Rast: 0728.286.059

 CU PLATA PE LOC

Informaţii suplimentare puteţi obţine la Direcţia Contractări:
Dl. Mircea Presecan – 0728.286.060
Dna. Rodica Avram – 0743.026.526
DJ, MH - Dl. Tudoran Adrian – 0743.036.229
OT. - Dl. Rotaru Adrian – 0728.286.065
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OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Îl compăt imensc pe Adam,
Popescule; îţi da i seama ce viaţă
a avut, neavând şi o amantă?

Cum face
Costel Tulitu
200 de mii de
euro pe an fără
să facă nimic

social / 10

Pedepse reduse la
apel pentru

falsificatorii de
monedă de pe

„Râului”

Dizertaţia despre „traseismul
politic” a deputatului
Florentin Băloşin Gust

Ministrul Ecaterina Andronescu,
la Craiova:

”Clasa pregătitoare ar trebui
să rămână în grădiniţă”

Ion Prioteasa,
s-a întâlnit cu seniorii
PSD Craiova,
de “Ziua Internaţională
a Persoanelor
Vârstnice”

Preşedintele organizaţiei Dolj a
PSD, Ion Prioteasa, alături de pre-
şedintele organizaţiei Craiova a
formaţiunii social-democrate, Mi-
hai Fifor, au participat, sâmbătă,
la o întâlnire cu seniorii filialei,
ocazionată de celebrarea „Zilei In-
ternaţionale a Persoanelor Vârst-
nice”. Cu acest prilej, liderul PSD
Dolj, Ion Prioteasa, a felicitat or-
ganizaţia judeţeană a pensionari-
lor, condusă de Nicolae Vrapcea.
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Deschiderea noului an universitar,
cu emoţii... financiare

Pentru prof. univ. dr.
Dan Claudiu Dănişor,
rectorul Universităţii

din Craiova,

Interviu
pag. 8 şi 9

Semne bune anul… n-are pentru Universitatea din
Craiova, susţine rectorul Dan Claudiu Dănişor, referin-

du-se la situaţia financiară în care instituţia
academică se regăseşte. Una „dezastruoa-
să”, afirmă acesta, arătând cu degetul spre
un buget strâmb întocmit de fosta conduce-
re a Ministerului Educaţiei, care impune
acum reducerea drastică a cheltuielilor –
îndeosebi materiale, dar şi salariale – cu
aproximativ 5 miliarde de lei vechi pe lună.
Altfel, Universitatea craioveană se bucură

în continuare de o bună imagine şi
reputaţie. Dovada: chiar şi

în condiţiile unei promo-
vabilităţi reduse la exame-
nul de bacalaureat, a
reuşind să îşi ocupe toa-
te cele aproape 3.000
de locuri la progra-
mele bugetate de
licenţă ş i aproxi-
mativ 2.000  la
cele cu taxă.
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$1 EURO ........................... 4,5331 ............. 45331
1 lirã sterlinã..........................5,6813.......................56813

ploaieploaieploaieploaieploaieploaieploaieluni, 1 octombrie - max: 31°C - min: 18°C

METEO

soare1 dolar SUA.......................3,5029........35029
1 g AUR (preþ în lei).......200,3454......2003454

Cursul pieþei valutare din 1 octombrie 2012-anunþat de BNR
VALUTA

Ponta ºi PSD, susþinuþi în
campanie de liderul PES

Noul preºedinte al Partidului
Socialiºtilor Europeni (PES),
Serghei Staniºev, a promis, sâmbãtã,
cã se va implica personal pentru
susþinerea lui Victor Ponta ºi a
partidului sãu în campania pentru
alegerile din 9 decembrie, din
România, în timp ce liderul grupu-
lui Socialiºtilor ºi Democraþilor din
Parlamentul European (PE),
Hannes Swoboda, a apreciat cã a
venit vremea ca vocea României sã
fie auzitã în UE. „Sunt foarte
convins cã PSD, sub conducerea lui
Victor, a fãcut o foarte bunã politicã
în ultima lunã, iar asta e ceea ce
conteazã pentru cetãþenii României,
pentru cã în ultimii ani am vãzut
multe suferinþe, în timpul guvernãrii
de dreapta ºi sub conducerea
preºedintelui Traian Bãsescu. (...)
Cred cã programul socialist va fi
apreciat de votanþi din România ºi,
în timpul campaniei, atât eu, cât ºi
alþi lideri din PES, vom fi implicaþi
în campania din România. Îi doresc
succes lui Victor în misiunea lui”, a
declarat Staniºev, în cadrul unei
conferinþe de presã comune cu
Ponta ºi Swoboda.

FMI a aprobat o nouã
tranºã de împrumut
pentru România

Comitetul Director al Fondului
Monetar Internaþional (FMI) a
aprobat, vineri, a ºasea evaluare a
performanþelor economice ale
României în cadrul acordului de tip
preventiv, încheiat pe durata a 24 de
luni (martie 2011- martie 2013), se
aratã într-un comunicat al Ministe-
rului de Finanþe. Urmare acestei
aprobãri, FMI a acordat þãrii
noastre o nouã tranºã, de 512,9
milioane euro. Prin urmare, suma
totalã la care România are acces de
la FMI se ridicã, în prezent, la 3,2
miliarde euro, bani care vor fi folosiþi
doar în caz de nevoie. Evaluarea s-a
bazat pe datele culese de misiunea
FMI care s-a aflat la Bucureºti în
perioada 31 iulie - 14 august.

Premierul Victor Ponta a declarat sâmbãtã, la
Bruxelles, unde a participat la Congresul Partidu-
lui Socialist European (PES), cã preºedintele Co-
misiei Europene (CE) ºi preºedintele Parlamentu-
lui European (PE) au o poziþie „mult îmbunãtãþi-
tã” în privinþa României ºi a subliniat cã
þara noastrã are nevoie de „o relaþie cât
mai bunã cu instituþiile europene”. „Vreau
sã comentez extrem de pozitiv poziþia mult
îmbunãtãþitã a preºedintelui Comisiei Eu-
ropene, domnul Barroso (n.r. – Jose Ma-
nuel Barroso), a preºedintelui PE, domnul
Schulz (n.r. – Martin Schulz). (...) Îmi do-
resc ca România sã aibã o relaþie foarte
bunã cu instituþiile europene, îmi doresc
ca toate lucrurile care au fost neclare sã fie
clarificate, fãrã a pretinde cã toatã drepta-
tea e de partea mea, ci, pur ºi simplu, pas
cu pas, sã rezolvãm problemele. (...) Româ-
nia are nevoie de o relaþie cât mai bunã cu
instituþiile europene”, a asigurat prim-mi-
nistrul român, conform unui comunicat de
presã al PSD. Vineri seara, tot la Bruxelles,
la întâlnirea cu preºedintele Parlamentului
European, Martin Schulz, Ponta l-a asigu-
rat pe acesta, ca ºi pe preºedintele Comi-
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siei Europene, cã România a depãºit criza politicã
ºi cã „ambele pãrþi” ºi-au învãþat lecþia.

Tot în timpul Congresului PES, liderul PSD a
declarat cã vrea sã demonstreze cã austeritatea
nu asigurã calea de dezvoltare ºi creºtere ºi nici

nu reprezintã o modalitate de a salva Europa, po-
trivit aceluiaºi comunicat de presã. „Prima mãsu-
rã pe care am luat-o în calitate de prim-ministru a
fost sã dau înapoi salariile ºi pensiile, deoarece
banii pe care îi avem trebuie cheltuiþi mai bine

pentru programe economice ºi sociale. (...)
Vreau doar sã demonstrez cã austeritatea
ºi tãierile nu sunt singura cale de a avea
dezvoltare ºi creºtere”, a spus premierul
Victor Ponta. Potrivit aceluiaºi comunicat
al PSD, ºeful Executivului român a declarat
cã austeritatea nu reprezintã o modalitate
de a salva Europa, explicând cã prin exem-
plul României a încercat sã demonstreze cã
poate exista o alternativã, un program so-
cial de guvernare, cu creºtere economicã.
„Am încercat sã demonstrez, prin exemplul
þãrii mele, cã putem avea un program so-
cial la guvernare, sã avem creºtere econo-
micã ºi sã le explicãm oamenilor cã mai
existã o alternativã la ceea ce germanii ºi
alþi conservatori susþin cã este singura
cale. Dacã reuºim sã le dovedim oameni-
lor cã mai este o cale, o cale mai rezonabi-
lã, mai acceptabilã, ei o vor aprecia mai
mult”, a spus Victor Ponta.

Preºedintele PDL, Vasile Blaga, a
declarat, sâmbãtã, cã listele de can-
didaþi ale PDL sunt încheiate de o
sãptãmânã, dar a evitat sã precizeze
dacã Elena Udrea va candida la par-
lamentare. „Listele noastre, ale PDL,
sunt încheiate de o sãptãmânã. Le
vom îmbina cu ale colegilor de la Forþa
Civicã ºi de la PNÞCD. Pe listele de
la PNÞCD vor candida ºi colegi de la
Noua Republicã. Ter-
menul este luni (n.r. -
astãzi) de începere a
discuþiilor, joi de fina-
lizare”, a precizat Bla-
ga dupã Colegiul Di-
rector al PDL. Întrebat
dacã Elene Udrea va
candida la parlamen-
tare, Blaga a rãspuns:
„Nu ºtiu încã. Avem o
Comisie de eticã ºi li-
tigii, candidez ºi eu,
toþi trecem prin comi-
sia asta”. Liderul PDL

Consiliul Concurenþei a amendat
Uniunea Naþionalã a Executorilor
Judecãtoreºti cu 593.090 lei (131.800
euro) pentru încãlcarea Legii Con-
curenþei, prin împiedicarea intrãrii
în profesie, o datã cu fixarea unei
taxe excesive ºi discriminatorii, ºi
pentru stabilirea unor cheltuieli de
executare ilegale. „În urma unei in-
vestigaþii declanºate de Consiliul
Concurenþei în aprilie 2011, s-a con-
statat cã în septembrie 2010 UNEJ
a introdus o taxã de intrare în pro-
fesie de 5.000 euro, de la plata cã-
reia erau scutite rudele ºi afinii de
gradul I ai celor aflaþi deja în profe-
sie. În acest fel, s-a creat o catego-
rie de privilegiaþi - rudele ºi afinii
de gradul I ai executorilor judecã-
toreºti prezenþi deja în profesie -
care, prin scutirea de la plata aces-
tei taxe, sunt avantajaþi în raport cu
ceilalþi potenþiali executori judecã-
toreºti, creându-se toate premisele

Structura guvernului român este
demodatã, tipicã regimului comunist,
iar aceastã situaþie trebuie sã se schim-
be, susþine Mark Mobius, preºedin-
tele executiv al grupului Templeton
Emerging Markets (care a preluat, în
septembrie 2010, administrarea Fon-
dului Proprietatea). România este
atractivã pentru investiþii datoritã en-
tuziasmului oamenilor ºi resurselor
minerale ºi agricole, care pot susþine
creºterea economicã, a afirmat Mobius
la emisiunea „Dupã 20 de ani”, difuza-
tã duminica de Pro TV. Întrebat de ce
România nu foloseºte cu succes aces-
te resurse, acesta a rãspuns cã princi-

palul motiv „are de-a face cu guver-
nul, cu birocraþia. (...) Structura Gu-
vernului român la momentul de faþã
este, oarecum, demodatã, tipicã pen-
tru regimul comunist, unde reguli ºi
regulamente trebuiau fãcute pentru
orice aspect al economiei ºi se desco-
perea cã economia trebuie controlatã
tot timpul de cãtre stat. Acum, situa-
þia schimbându-se sau fiind deja
schimbatã, este necesar ca ºi aceste
structuri sã se schimbe. ªi trebuie sã
avem o administraþie care sã permitã
mediului de afaceri sã prospere, sã se
dezvolte, astfel încât sã obþinã bene-
ficii”, a arãtat Mobius.

Structura guvernului român,
„tipicã pentru regimul comunist”

Blaga: Listele de candidaþi
ale PDL sunt gata de o sãptãmânã

a mai menþionat cã partenerilor din
alianþã ar urma sã le revinã 55-60 de
locuri. Totodatã, conducerea PDL a
spus în mai multe rânduri cã parla-
mentarii actuali ai partidului îºi vor
pãstra colegiile, singura care nu a
fost acceptatã fiind Monica Iacob
Ridzi, care era trimisã în judecatã ºi
care a demisionat sãptãmâna aceas-
ta din PDL.

Executorii judecãtoreºti,
amendaþi cu peste 130.000 de euro

de Consiliul Concurenþei
consolidãrii ideii de castã profesi-
onalã bazatã pe legãturi de familie”,
se aratã într-un comunicat al auto-
ritãþii de concurenþã.

De asemenea, UNEJ a identifi-
cat ºi stabilit o listã a cheltuielilor
de executare silitã aplicabile tutu-
ror membrilor profesiei care exced
cadrul legal (Legea 188/2000), fiind
diferenþiate de onorariile stabilite
de ministrul Justiþiei. Membrii
UNEJ care trebuiau sã respecte lis-
ta cu „cheltuieli” reprezintã întrea-
ga piaþã a executorilor judecãtoreºti
ºi, în acest fel, nu a mai existat nici
un fel de presiune concurenþialã
care sã menþinã aceste cheltuieli la
un nivel mai mic, e de pãrere Consi-
liul Concurenþei. „Astfel de restricþii
sunt cu atât mai nocive pentru me-
diul concurenþial atunci când orga-
nizaþia profesionalã joacã un rol
important, mai exact atunci când
accesul pe piaþã este condiþionat

de intrarea în res-
pectiva asociaþie,
cum este ºi în ca-
zul de faþã, în care
nu poþi fi executor
judecãtoresc decât
dacã eºti membru
UNEJ”, a declarat
Bogdan Chiriþoiu,
preºedintele Con-
siliului Concuren-
þei. Pe lângã apli-
carea sancþiunii,
Consiliul Concu-
renþei a impus
UNEJ sã elimine
din statutul profe-
siei lista cu „chel-
tuieli de executare
silitã”.
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Aidoma şi altor parlamentari din
părţile locului, deputatul de Cra-
iova Florentin Băloşin Gust (33 de
ani)  este identic  de banal. Ăs ta e
numitorul comun. Nu spune ni-
mic consistent în nici o împre-
jurare, nici nu se poate reven-
dica, potrivit propriului CV, de
la vreo activitate c oncretă,  mă-
surabilă, de la ceva cât de cât,
fie în plan profesional,  fie poli-
tic sau moral. E adevărat, ca li-
der al studenţilor c raioveni s-a
strecurat printr-o serie de or-
ganisme univers itare (Senatul
Universităţii din Craiova; Casa
de Cultură a Studenţilor; Uniu-
nea Naţională a Studenţilor;
Cons iliul Naţional de Reformă
al Studenţilor – 2005-2006 ?!;
Comisia Naţională de Etică a
Ministerului Educaţiei şi Cerce-
tării – 2005-2006), până în
2008 când, înaintea alegerilor la
care a dobândit calitatea de de-
putat, a deţinut,  prin diligenţele
lui Mircea Geoană,  funcţia de
subsecretar de stat la Autorita-
tea Naţională pentru Tineret.
Toate funcţiile aces tea efemere,
mai mult „vânate”, nu i-au fost
de mare folos în planul dobândi-
rii unui discurs îngrijit şi a unui

MIRCEA CANŢĂR
plus de profesionalism. Pentru aşa
ceva era nevoie, între altele, de o
logodnă consecventă cu lectura.
Fiindcă e o jale întreagă când se

propteşte în vorbe deputatul men-
ţionat. Rec ent, s-a oferit ca inter-
vievat „tânăr” pentru un reporter
de la „Adevărul”,  prilej de dizer-

taţie anostă pentru „traseismul
politic de mare viteză”, Florentin
Băloşin Gust reuşind performan-
ţa ca într-un singur an să sc him-

be de trei ori partidul şi să mai
fie şi independent. S-a despărţit
de PSD Dolj, şi s-a mai scris
despre acest gest, n-a fost
vreo nenorocire, dar nu înain-
te de a le administra foştilor
comilitoni un snop de înjură-
turi,  în buna tradiţie a locului,
fără a primi vreo replică. În
opinia lui, „traseismul politic”
e un proces ... de maturizare.
Deşi, uneori nici dudele nu se
coc toate. Acum se vrea îna-
poi, dar şi candidat pentru Ca-
mera Deputaţilor pe colegiul pe
care a fost ales deputat. În in-
terviul de care pomeneam are
şi răspunsuri hazlii, c ă n-avem
cum le spune altfel. Întrebat
„de ce n-a luat exemplu de la
regretatul Corneliu Coposu,
care a stat toată viaţa ţărănist”,
„eminenţa tinerilor politicieni
doljeni” a răspuns astfel: „Dar
pe Kennedy nu vreţi să-l luăm

exemplu? Preşedintele Americii.
A trecut prin şapte partide. Fie-
care are personalitatea lui”. La
o întrebare neroadă, un răspuns

pe măsură. Dacă nu venea cu pre-
c izarea expresă „preşedintele
Americii” ne-am fi gândit la vre-
un „Kennedy” din Faţa Luncii, că
erau, la un moment dat, unii po-
recliţi sau botezaţi astfel. Dar, Flo-
rentin Băloşin Gust a ţinut să ne
demo nstrez e,  făr ă inhibări
prosteşti,  că es te într-adevărat
„cult la c ap”. Mai ales că la „Co-
misia de educaţie” de la Camera
Deputaţilor, în care susţine că ac-
tivează,  pledează argumentat
„pentru un singur manual de is-
torie pentru toţi elevii, aşa cum
istoria e una singură, nu la Bu-
cureşti într-un fel şi la Craiova
altf el”. Logică beton. Iar faptul
că habar nu are de noţiuni elemen-
tare de cultură generală, fiindcă
SUA au - nu de acum, ci înainte
de a deveni al 35-lea preşedinte,
cu c ea mai mică diferenţă de vo-
turi din is torie, John Fitzgerald
Kennedy, la 8 noiembrie 1960 -
doar două partide ( vezi Alexis de
Tocqueville „Despre democraţie
în America”,  vol I, pp.207),  do-
vedeşte că nu se moare nici din
baliverne monumentale. Însemn
al şcolii făcute degeaba. Sâmbă-
tă, la o întâlnire cu educatoarele
şi directorii de grădiniţe la Casa

de Cultură a Studenţilor  din Cra-
iova,  a ministrului Educ aţiei,
Ec aterina Andronescu,  Florentin
Băloşin Gus t s-a aflat la prezidiu,
alături de conduc erea ISJ Dolj şi
primarul Craiovei, Lia Olguţa Va-
silescu. S-a disc utat despre men-
ţinerea clasei pregătitoare (clasa
zero) la şcoală sau la grădiniţă şi
dezbaterea a susc itat, după toate
aparenţele, interes.  Deputatul de
Craiova Florentin Băloş in Gust a
stat ţeapăn, c a un arac de vie,
aferat, şi în f inal i s-a mulţumit
„c ălduros” de către inspectorul
de specialitate pentru învăţămân-
tul preşcolar, Geta Gavrilescu, un
fel de „c opil de mingi”, f iindcă
pasa microfonul,  la această reu-
niune. Avea şi motive. Fiindcă
deputatul menţionat, cu meritele
lui în desemnarea acesteia, dar
şi pretenţiile lui în politica de c a-
dre de la grădiniţele din Craiova,
fusese zărit de c ine trebuia. Dă-
duse un semnal, cum spunea un
alt înţelept, înainte de a intra în
campania elec torală. Să-l voteze
proştii care l-au votat şi ac um
patru ani, e drept,  pitulat în spa-
tele marelui chirurg Irinel Popes-
cu, c are a rămas... la Spitalul Fun-
deni. Poate spre binele multora.

Dizertaţia despre „traseismul politic”
a deputatului Florentin Băloşin Gust

Europarlamentarul Marian
Jean Marinescu, vicepreşedinte-
le Grupului Popular European a
susţinut ieri, la sediul PDL Dolj,
o conferinţă de presă în cadrul
căreia a precizat că Alianţa Ro-
mânia Dreaptă (ARD) din care
fac parte PDL, Forţa Civică şi
PNŢCD este soluţia pentru ro-
mâni în alegerile din decembrie.
Sâmbătă, la Bucureşti, a avut loc
Consiliul Naţional de Coordona-
re al PDL unde, în unanimitate,
s-a creionat platforma program
a Alianţei România Dre aptă
(ARD). Marinescu a spus că sunt
numai măsuri în sprijinul dez-
voltării economice şi implicit a
cetăţeanului.

Europarlamentarul
Marian Jean Marinescu:

“Vom participa la alegerile din 9
decembrie sub această denumire.
Pentru politica românească cred că
este un lucru important. USL este
o alianţă de stânga şi ARD este aşa-
dar, o alianţă de dreapta. Nu tre-
buie să uităm că vor participa la
alegeri şi UDMR, o excepţie politi-
că, pentru că numai la noi şi la slo-
vaci mai există un partid pe criterii
etnice şi există şi un partid bazat
pe o ideologie populistă, lucru care
nu este de mirare pentru că se în-
tâmplă şi în alte state din Europa
în această perioadă. Ieri (n.r. - sâm-
bătă), după mine, s-a lansat o alian-
ţă politică de centru dreapta care
va forma viitorul guvern în decem-
brie 2012, care cred că va scoate

România din trend-ul negativ pe
care îl are în acest moment şi va
face exact acelaşi lucru pe care l-
am făcut tot noi în anul 2005, când
am pornit România pe un drum
extrem de pozitiv”, a precizat lide-
rul democrat-liberalilor doljeni.
Candidaţii ARD vor fi reprezen-
taţi din cele trei partide

Europarlamentarul nu a dez-
văluit numele c andidaţilor  din
partea alianţei la alegerile din de-
cembrie dar a spus că aceştia vor

fi reprezentanţi din cele trei par-
tide ale ARD.  Pe de altă parte,
preşedintele PDL Dolj, Marian
Jean Marinescu a mai precizat,
că în politică rezultatele calc u-
lelor nu sunt la fel ca în mate-
matică. “Să ştiţi că atunc i când
faci o alianţă între doi mari, s-ar
putea ca unu plus unu să facă
unu.  Când faci o alianţă c u unii
mai mici,  s -ar  putea ca unu plus
unu plus unu să facă cinci. As ta
e politică, nu e matematic ă. Es te
posibil orice.  Este adevărat, nu

sunt o forţă extraordinară (n. r.
- Forţa Civică) , dar  au un nume,
au un preşedinte c are,  după pă-
rerea mea va c onta foarte mult
în politic a româneasc ă, în viitor,
şi să aşteptăm, c a de obic ei,  re-
zultatele.  Es te normal în mo-
mentul în c are c andidezi c a şi
alianţă să ai c andidaţi şi de la c e-
lelate formaţiuni politice. Acest
lucru înseamnă c ă vom avea
candidaţi ş i de la PNŢCD.. . “,  a
declarat Marian Jean Marinesc u.

MARGA BULUGEAN

„În politică
nu este ca în
matematică”
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Reamintim cã, la începutul lunii
februarie 2011, poliþiºtii ºi procu-
rorii de crimã organizatã craioveni
au demarat o operaþiune de des-
tructurare a unei reþele de falsifi-
catori de bani – lei ºi valutã – care
acþiona în Craiova, dar ºi pe teri-
toriul judeþului. Marþi, 1 februarie
a.c., poliþiºti din cadrul BCCO Cra-
iova, în colaborare cu poliþiºti de
la SCCO Mehedinþi, sprijiniþi de
„mascaþii” SIR din cadrul IPJ Dolj,
totul sub coordonarea procuroru-
lui de caz din cadrul DIICOT –
Serviciul Teritorial Craiova, au des-
cins la mai multe locuinþe ale ro-
milor de pe strada “Râului” din
Craiova, dar ºi în alte locaþii, fiind
ridicaþi Victor Sîrbu (36 de ani),
Zaharia Radu zis “Tohari” (40 de
ani), Tomicã Mihai zis “Tomil” (23
de ani), Florin Radu, în timp ce din

Jandarmii Grupei de Supraveghere ºi Ordi-
ne Publicã Segarcea, din cadrul Inspectoratu-
lui de Jandarmi Judeþean (IJJ) Dolj, aflaþi în
timpul unei misiuni în localitatea Giurgiþa, au
fost anunþaþi, în noaptea de sâmbãtã spre du-
minicã, în jurul orei 01.30, cã în apropierea
discotecii din localitate o persoanã a fost ame-
ninþatã cu un cuþit. Echipajul de jandarmi a

O craioveancã de 52 de ani a ajuns
„la rãcoare” dupã ce ºi-a înjunghiat so-
þul. Incidentul s-a petrecut vineri, iar
femeia a fost arestatã preventiv în cur-
sul zilei de sâmbãtã, pentru tentativã la
omor calificat, în timp ce bãrbatul ei este
internat în spital.

Poliþiºtii craioveni au fost anunþaþi de
reprezentanþii Spitalului Clinic Judeþean de
Urgenþã Craiova, vineri dupã-amiazã, cã
în Unitatea de Primiri Urgenþe a unitãþii
medicale a ajuns un bãrbat care prezintã
douã plãgi înjughiate, în regiunea sterna-
lã. Echipa de cercetare a ajuns la faþa lo-
cului, oamenii legii au reuºit sã afle cã
bãrbatul era Florea Cioboatã, în vârstã de
60 de ani, ºi au stabilit cã cea care îl înju-
ghiase era soþia lui, Maria Cioboatã, de 52

Potrivit reprezentanþilor IPJ Dolj, vineri
dupã-amiazã, în jurul orei 17.00, lucrãtorii
Secþiei 3 Poliþie Craiova aflaþi în timpul ser-
viciului de patrulare au oservat, în zona Po-
dului Electroputere, mai multe persoane în-

Magistraþii Curþii de Apel Craiova
au pronunþat, la sfârºitul sãptãmânii
trecute, soluþia în cazul apelului de-
clarat de procurorii DIICOT – Servi-
ciul Teritorial Craiova dar ºi de cinci
dintre inculpaþii din dosarul falsifi-
catorilor de bani de pe strada „Râu-
lui” din Craiova. Unul dintre incul-

paþi s-a ales cu trei ani cu suspenda-
re în locul pedepsei de cinci ani pri-
mitã de la Tribunal, iar alþi trei au
obþinut o reducere de 6 luni a pe-
depsei în urma apelului, însã deci-
zia instanþei nu este definitivã, pu-
tând fi atacatã cu recurs la Înalta
Curte de Casaþie ºi Justiþie.

municipiul Drobeta-Turnu Severin,
judeþul Mehedinþi, a fost “sãltat” un
alt membru al grupului, Ovidiu Va-
sile Petcu (27 de ani), toþi cinci fi-
ind arestaþi preventiv de pe 2 fe-
bruarie. Mihai Dan Pãdaru (25 de
ani) ºi Marian Mihai (32 de ani) nu
au fost gãsiþi de poliþiºti, pe nume-
le lor fiind emise ulterior mandate
de arestare în lipsã, în timp ce Io-
nuþ Logoviceanu a fost cercetat în
stare de libertate.

În urma percheziþiilor, poliþiºtii
au gãsit o unitate de calculator în
care erau salvate matriþele banc-
notelor ce se falsificau, un scan-
ner ºi o imprimantã performante
utilizate la contrafacerea bancno-
telor autohtone ºi 14 bancnote con-
trafãcute din cupiurile de 100 lei,
500 lei, 200 euro ºi 500 euro. Pro-
curorii craioveni din cadrul DII-

COT au stabilit cã afacerea a fost
pusã la cale ºi era condusã de Sîr-
bu, “fabrica de bani” funcþionând
în casa lui Marian Mihai.

La sfârºitul lui aprilie 2011, pro-
curorii au trimis în judecatã, în to-
tal, opt inculpaþi, dintre care trei în
lipsã, iar pe 21 iunie Tribunalul Dolj
i-a condamnat pe Florin Radu, Mi-
hai Tomicã ºi Petcu Vasile Ovidiu.
Primul a primit 5 ani de închisoa-
re, iar Tomicã ºi Petcu – câte 5 ani
ºi 6 luni de închisoare. Cei trei au
fãcut apel, care a fost respins ca
nefondat de judecãtorii Curþii de
Apel Craiova, însã ulterior, Înalta
Curte de Casaþie ºi Justiþie le-a ad-
mis recursurile, a dispus elibera-
rea lor ºi a trimis cauza spre reju-
decare tot la Curtea de Apel Craio-
va, urmãtorul termen fiind stabilit
pe 22 octombrie a.c.

Cât despre restul inculpaþilor, pe
8 decembrie 2011, Tribunalul Dolj
i-a condamnat pe Victor Sîrbu, co-
ordonatorul reþelei, Zaharia Radu ºi
Mihai Marian la câte 5 ani ºi 6 luni
de închisoare, Mihai Dan Podaru a
fost condamnat la 5 ani închisoare,
iar Ionuþ Adi Logoviceanu a primit
5 ani de detenþie. Atât ei, cât ºi pro-
curorii au fãcut apel, iar vineri, 28
septembrie a.c., Curtea de Apel Cra-
iova a pronunþat soluþia. Astfel, Sîr-
bu Radu ºi Mihai Marian au fost
achitaþi pentru punere în circulaþie
de monedã falsã, în sarcina lor fi-
ind reþinutã doar infracþiunea de fal-

sificare de monedã, în timp ce „dis-
tribuitorii” Podaru Mihai Dan ºi
Logoviceanu Ionuþ au fost achitaþi
de fasificare, rãmânând acuzaþi doar
de punere în circulaþie de monedã
falsã. În aceste condiþii, Victor Sîr-
bu, Zaharia Radu, Marian Mihai ºi
Mihai Dan Podaru au primit câte 5
ani închisoare, iar Ionuþ Logovicea-
nu 3 ani de închisoare, instanþa dis-
punând în cazul lui suspendarea
executãrii pe o perioadã de încer-
care de 5 ani. Sentinþa Curþii de Apel
Craiova nu este definitivã, putând
fi atacatã cu recurs la Înalta Curte
de Casaþie ºi Justiþie.
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Arestaþi, dupã ce au furat îmbrãcãminte
de peste 5.000 de lei din mall

Patru persoane au fost
arestate preventiv, sâmbãtã
dupã-amiazã, pentru furt
calificat, dupã ce s-a stabilit
cã au furat haine „de firmã”,
în valoare de peste 5.000 de
lei din Electroputere Mall.

cãrcate cu obiecte de îmbrãcãminte, al cã-
ror comportament li s-a pãrut suspect. Oa-
menii legii i-au oprit dupã ce aceºtia ºi-au
depozitat bagajele în autoturismul Dacia
Logan cu care erau, i-au legitimat, stabilind
cã este vorba despre Florin Vlangãr, de 43
de ani, Gheorghiþa Dorobanþu, de 39 de ani,
Adriana Marinescu, de 20 de ani, toþi din
Bucureºti ºi Petricã Bãicoianu, de 34 de ani,
din comuna ªtefãneºtii de Jos, judeþul Ilfov,
iar când i-au întrebat de bonurile fiscale pen-
tru „cumpãrãturile” pe care le aveau, cei
patru au început sã dea din colþ în colþ. Po-
liþiºtii i-au dus pe toþi la sediul Secþiei 3 Po-

liþie Craiova ºi au demarat verificãrile, stabi-
lind cã suspecþii „dãduserã atacul” în patru
magazine din incinta Mall Electroputere Parc,
furând obiecte de îmbrãcãminte în valoare
de 5.400 lei. Toate bunurile recuperate au
fost restituite unitãþilor prejudiciate, iar cei
patru au fost introduºi în arestul IPJ Dolj,
pe bazã de ordonanþã de reþinere pe 24 de
ore, pentru sãvârºirea infracþiunii de furt
calificat. “În cursul zilei de sâmbãtã, sus-
pecþii au fost prezentaþi Parchetului de pe
lângã Judecãtoria Craiova cu propunere de
punere în miºcare a acþiunii penale ºi ares-
tare preventivã. Procurorii au înaintat dosa-

rul cu propunerea de arestare Judecãtoriei
Craiova, iar instanþa a admis solicitarea ºi a
emis mandate de arestare preventivã pentru
29 zile pe numele celor patru inculpaþi”, a
declarat agent principal Amelia Cãprãrin, din
cadrul Biroului de Presã al IPJ Dolj.

Craioveancã încãtuºatã
dupã ce ºi-a înjunghiat soþul

de ani. A fost anunþat procurorul crimina-
list din cadrul Parchetului de pe lângã Tri-
bunalul Dolj, iar în urma cercetãrilor efec-
tuate la domiciliul celo doi soþi ºi a audie-
rii femeii, a reieºit cã cei doi au consumat
bãuturi alcoolice, dupã care s-a iscat o
ceartã între ei, iar femeia a pus mâna pe
un cuþit din bucãtãrie cu care l-a lovit de
douã ori, în piept, pe bãrbat. Medicii le-
giºti au stabilit cã leziunile suferite au fost
de naturã sã-i punã victimei viaþa în pri-
mejdie, astfel cã, în baza ordonanþei emi-
sã de procuror, Maria Cioboatã a fost re-
þinutã pe 24 de ore, iar sâmbãtã a fost pre-
zentatã Tribunalului Dolj, instanþa dispu-
nând arestarea preventivã a acesteia pen-
tru 29 de zile, pentru comiterea infracþiu-
nii de tentativã la omor calificat.

Doljean cercetat pentru portDoljean cercetat pentru portDoljean cercetat pentru portDoljean cercetat pentru portDoljean cercetat pentru port
ilegal al cuþitului ºi ameninþareilegal al cuþitului ºi ameninþareilegal al cuþitului ºi ameninþareilegal al cuþitului ºi ameninþareilegal al cuþitului ºi ameninþare

ajuns la faþa locului, iar în momentul apariþiei
oamenilor legii un bãrbat a aruncat rapid cuþi-
tul pe care îl avea la el. Aceºtia l-au vãzut însã,
l-au legitimat, stabilind cã este vorba despre
Aurel Constantin, de 29 ani, din Giurgiþa, iar
în urma verificãrilor efectuate a reieºit faptul
cã, pe fondul unor neînþelegeri mai vechi, l-a
ameninþat cu cuþitul pe S. B., pe acre îl vãzuse
în faþa discotecii. „Persoanei în cauzã i-au fost
întocmite actele premergãtoare de constatare
sub aspectul sãvârºirii infracþiunilor de port al
cuþitului, fãrã drept, în locurile ºi împrejurãrile
în care s-ar putea primejdui viaþa sau integrita-
tea corporalã a persoanelor ºi ameninþare, ur-
mând sã fie înaintate organelor competente
pentru soluþionare, iar cuþitul a fost ridicat în
vederea continuãrii cercetãrilor”, a declarat cpt.
Ion Þapu, ofiþer de presã al IJJ Dolj.
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De SC Agroindustrie Company
SRL s-a auzit pentru prima datã la
sfârºitul anului 2010, când presa a
descoperit cã are contracte cu Pri-
mãria Bechet, în condiþiile în care
unul dintre acþionarii firmei era
chiar fiul primarului Costel Tulitu,
Cãtãlin ªtefan Tulitu. La data de
28.04.2010, SC Agroindustrie
Company SRL a încasat de la Pri-
mãria Bechet, 850 de milioane de
lei vechi pentru lucrãri de amelio-
rare a suprafeþelor de pajiºte a lo-
calitãþii, prin lucrãri specifice (igie-
nizare, fertilizare, schimbarea
compoziþiei floristice)  ºi a mai luat
pentru prestãri de servicii cu pri-
vire la pãºuni suma de peste
54.000 lei, iar în data de 01.11.2010
suma de 31.000 lei. Atrãgeam aten-
þia la vremea respectivã cã SC
Agroindustrie Company SRL nu
deþinea utilaje agricole, nu avea
salariaþi ºi nu a fãcut nici aprovi-
zionarea cu carburanþi necesari
efectuãrii lucrãrilor, totul existând
doar pe hârtie. Mai mult decât atât,
societatea nu avea ca obiect de
activitate astfel de prestãri de ser-
vicii, iar la OPANAF, figura pe lis-
ta contribuabililor declaraþi inactivi.

ªi-a luat un
partener de paiaþã

Istoria acestei firme, deºi înfiin-
þatã în urmã cu câþiva ani, este una
agitatã, ºi cu mulþi acþionari schim-
baþi.  În 2009, SC Agroindustrie
Company SRL avea sediul în Bu-
cureºti, Sector I. În 2010, când s-
a aflat cã fãcea afaceri cu Primãria

Paginã realizatã de MARIN TURCITU

Fostul primar al oraºului Be-
chet, Costel Tulitu, cercetat, de

DNA - Serviciul Teritorial Craiova,
pentru abuz în serviciu contra inte-
reselor publice ºi conflict de intere-
se, fapte prevãzute ºi pedepsite de
Codul Penal al României, o duce
bine. ªi de ce ar fi altfel? A fãcut un
pas înapoi în politicã, nu a mai can-
didat pentru funcþia de primar, ºi s-
a apucat de agriculturã. Astã este un
fel de a spune, pentru cã în realitate
are peste douã mii de hectare de te-

ren luat în concesiune, în comuna Sa-
dova, ºi încaseazã sume foarte mari
de la APIA, ca subvenþie. Firma cu
care Costel Tulitu s-a apucat de afa-
ceri se numeºte SC Agroindustrie
Company SRL, aceeaºi care fãcea
afaceri cu Primãria Bechet pe când
acesta era primar. De data aceasta
ºi-a schimbat partenerul. A semnat
un contract de concesiune cu Agen-
þiei Domeniilor Statului. Redevenþa
este una simbolicã, dar se pare cã
nici aceea nu este plãtitã.

Bechet, sediul SC Agroindustrie
Company SRL era în oraºul Bechet,
strada A.I. Cuza, nr. 12, în imobilul
în care locuieºte fostul primar Cos-
tel Tulitu, ºi îi avea ca acþionari pe
Cãtãlin ªtefan Tutlitu ºi pe Daniel
Oprescu fiul fostului ºef al AFPO
Bechet, Nicolae Oprescu. Societa-
tea nu ºi-a schimbat adresa, dar a
umblat la acþionariat. La data de 19
decembrie 2011, în Monitorul Ofi-
cial, partea a IV-a, numere-
le 4483 - 4502, au fost pu-
blicate acte juridice referi-
toare la modificarea struc-
turii asociaþilor SC Agroin-
dustrie Company SRL. Mai
exact, Daniel Oprescu era
schimbat cu George Pãun.
În 6 ianuarie a.c., tot în Mo-
nitorul Oficial apãrea o altã
schimbare, la modul cã
George Pãun devenea ºi ad-
ministratorul firmei.

Nu îºi plãtea
datoriile cãtre
arendaºi

De ce s-a retas din so-
cietate Daniel Oprescu?
Poate pentru cã un parte-
neriat cu Cãtãlin ªtefan Tu-
litu nu mai era unul foarte
avantajos, ºi nu ne referim
din puncte de vedere finan-
ciar. Sã nu uitãm cã Nico-
lae Oprescu  împreunã cu
Costel Tulitu au derulat mai
multe afaceri fictive prin Pri-
mãria Bechet cu societatea
fiilor lor. În urma unor ast-

fel de înºelãtorii SC Agroindustrie
Company SRL a încasat de la Pri-
mãria Bechet pentru presupuse
prestãri de servicii cu privire la pã-
ºuni, la data de 28.04.2010 suma
de peste 54.000 lei ºi în data de
01.11.2010 suma de 31.000 lei. Pe
documentele de transfer a sumelor
din Trezorerie în conturile firmei ºi
pe documentele de transfer al se-
diului social al societãþii era chiar
scrisul lui Nicolae Oprescu. Ori,
DNA - Serviciul Teritorial Craiova
a ridicat în mai multe rânduri do-
cumente de la Primãria Bechet, ºi
este greu de crezut cã afacerea
Oprescu-Tulitu nu este în atenþia
lor. Aºa se face cã a fost introdus
în firmã George Pãun, un inginer
agronom din Bechet.

În aceste condiþii lui Cãtãlin ªte-
fan Tulitu nu i se putea reproºa fap-
tul cã nu are angajaþi oameni cu
oarecare cunoºtiinþe în agricultu-
rã. În realitate George Pãun nu are
nici o putere de decizie, toate ho-
tãrârile fiind luate de Costel Tulitu
ºi fiul acestuia. Cã fostul primar al
Bechetului, Costel Tulitu, avea gân-
duri clare sã facã bani din agricul-

turã se observa încã din 2011,
când sociatetea lui Cãtãlin ªte-
fan Tulitu a încheiat un parte-
neriat cu  SC Agro Pro Invest
SRL, firmã care îi aparþine lui
Mihai Purcãrea, fiul unui fost
general Cornel Purcãrea,
apropiat de Traian Bãsescu din
câte se pare, ºi care are sediul
în Grãdiºtea, judeþul Cãlãraºi.
Au luat în arendã mai multe
suprafeþe de teren în oraºul
Bechet, dar au renunþat, pen-
tru cã în mod surprinzãtor
pentru ei arendaºii îºi cereau
ceea ce li se cuvenea.

Terenurile ADS,
de la Sadova,
o vacã bunã
de muls pentru
Costel Tulitu

Bãiat deºtept, Costel Tulitu ºi-a
îndreptat atenþia cãtre Sadova, unde
Agenþia Domeniilor Statului deþine
mai multe hectare de teren. ªi cum
în 2011 la putere era PDL-ul, la

data de 1 iunie a încheiat con-
tractul numãrul 1 de conce-
siune cu ADS, pentru o su-
prafaþã de 2.200 de hectare
de teren. Nu vã gândiþi cã s-a
ostenit cineva sã munceascã
pãmântul, pentru cã Tulitu ºi
asociaþii nu doreau nimic alt-
ceva decât subvenþia la hec-
tar acordatã de APIA, deºi
condiþiile concesionãrii erau
destul de clare, cum ar fi ca-
pacitatea tehnicã de a exploa-
ta bunul ce face obiectul con-
cesiunii ºi valoarea investiþii-
lor propuse ºi posibilitãþi fi-
nanciare de realizat. SC Agro-
industrie Company SRL a
declarat în 2011 la APIA hec-
tarele de teren de la ADS ca
fiind necultivat, adicã supra-
feþe arabile care nu mai sunt
exploatate în scopul produc-
þiei, dar menþinut în bune con-
diþii agricole ºi de mediu.
Conform art. 2 al Regula-
mentul CE nr.73/2009, men-
þinerea terenurilor în bune
condiþii agricole ºi de mediu
este consideratã activitate

agricolã. Ori este clar cã SC Agro-
industrie Company SRL nu a men-
þinut aceste hectare de teren în nici
o condiþie, ºi cu toate acestea a în-
casat 190 de mii de euro subvenþie
de la APIA.

”A uitat”
sã plãteascã
redevenþa la ADS

Nu poate spune nimeni cã afa-
cerea nu este una profitabilã. În
2012, Costel Tulitu ºi partenerii de
afaceri s-au gândit cã nu ar fi rãu
dacã ar avea ºi ceva culturã. Aºa se
face cã din cele 2.201 de hectare
de teren din Sadova, declarate la
APIA, 1.280 au fost cultivate cu
grâu. Deºi, conform declaraþiilor
primarului de la Sadova, SC Agro-
industrie Company SRL a declarat
1.400 hectare ca având culturã pe
ele. Cert este totuºi faptul cã restul
suprafeþelor au rãmas nelucrate.
Calculul lui Costel Tulitu a fost unul
foarte simplu. A riscat cu o culturã
de grâu pe jumãtate din teren, iar
pe cealaltã va încasa banii cu in-
vestiþie zero. Chiar dacã nu a fãcut
cine ce ºtie grâu, Costel Tulitu tot
va fi în câºtig. ªi asta pentru cã
partidul a avut grijã ”sã mânânce ºi
familia lui”. Ar putea totuºi Costel
Tulitu sã plãteascã redevenþa la
ADS pentru terenurile concesiona-
te, care oricum este una simbolicã.
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Ministrul Educaþiei, Ecaterina
Andronescu s-a aflat, sâmbã-

tã, într-o vizitã de lucru la Craio-
va, pentru a se interesa personal
cum funcþioneazã clasele pregã-
titoare în Dolj. Dupã ce s-a întâl-
nit cu educatoarele ºi directorii
de ºcoli, ministrul a anunþat cã

semnalul cadrelor didactice este,
ºi aici, pentru revenirea clasei
zero în incinta grãdiniþelor, dar cã
decizia va fi luatã dupã primul se-
mestru când se va face o analizã
care trebuie sã stabileascã modul
cum se va proceda cu aceastã cla-
sã în anul viitor.

Dupã discuþiile cu educatoare-
le din Dolj, ministrul Educaþiei a
dezvãluit cã a colectat de la aces-
tea o serie de argumente care con-
verg spre ideea revenirii clasei pre-
gãtitoare la grãdiniþã. ”De la
doamnele educatoare feedback-ul
este clar: clasa pregãtitoare ar tre-
bui sã rãmânã în grãdiniþie ºi au
venit cu foarte multe argumente.
De exemplu, într-un liceu avem
adolescenþi de 18 ani ºi copii de 5
ani ºi jumãtate ºi nu e cea mai fe-

ricitã situaþie când ies în pauzã ºi
unii ºi ceilalþi”, a spus ministrul,
în conferinþa de presã, susþinutã
la Primãria Craiova, alãturi de pri-
marul Lia Olguþa Vasilescu ºi in-
spectorul ºcolar adjunct, Nicuºor
Cotescu. de altfel, ministrul a pre-
cizat cã are o listã cu toate pro-
blemele apãrute la clasa pregãti-
toare pentru fiecare ºcolarã, inclu-
siv la cele din Dolj. ”Sunt ºcoli
care nu au avut spaþii adecvate ºi
care au sacrificat laboratoarele de
fizicã, de chimie sau de biologie,
au sacrificat cancelaria, au sacri-
ficat sala de sport, divizând-o în
mai multe spaþii pentru clasa pre-
gãtitoare. Sunt chiar ºcoli unde
clasa pregãtitoare a fost organi-
zatã pe coridor. Deci pentru ase-
menea situaþii, noi va trebui sã
gãsim soluþii.”.
Analizã ministerialã dupã
primul semestru

Ecaterina Andronescu a decla-
rat cã aceste situaþii sunt ”anorma-
le” ºi cã ele ar fi putut fi evitate
dacã, înainte de a se lua decizia de
a se transfera clasa pregãtitoare la

ºcoala primarã sau gimnazialã, s-
ar fi fãcut un studiu de impact
”care sã prezinte foarte clar starea
infrastructurii ºi capacitatea infras-
tructurii de a asimila aceastã clasã
pregãtitoare”. Ministrul a dezvãluit
apoi faptul cã, dupã primul semes-
tru, se va face o analizã pentru a
se stabili dacã se menþine clasa
pregãtitoare la ºcoalã ºi pentru anul
urmãtor sau va reveni la grãdiniþã.
„Am luat decizia, ca dupã primul
semestru, sã facem o analizã, cu

puncte tari ºi puncte slabe. Eu cred
cã aceastã analizã ne va duce în
situaþia sã putem lua o decizie co-
rectã, pentru cã, dupã opinia mea,
sã greºeºti, poate fi acceptat, dar
sã perseverezi diabolic, nu cred cã
trebuie sã facem lucrul acesta”, a
declarat Ecaterina Andronescu. Un
punct ”tare” marcat de ministru îl
constituie cadrele didactice care au
luat în primire clasele pregãtitoa-
re, toate fiind „calificate”.
Ce promite Olguþa
pentru învãþãmânt

Primarul Lia Olguþa Vasilescu i-
a prezentat ministrului trei dintre
ideile pe care le are pentru învãþã-
mântul craiovean. Prima se referã
chiar la grãdiniþe, unde se va în-
cerca, de anul viitor, sã se repare
toate locurile de joacã. „Le-am fã-
cut promisiunea educatoarelor cã
vom face un buget astfel încât sã
acoperim toate locurile de joacã din
grãdiniþe pentru cã acestea sunt o
problemã ºi reprezintã un adevãrat
pericol pentru copii, fiind vechi. L-
am rugat pe domnul inspector ge-
neral sã facã o evaluare, cu exac-

titate, a acestor spaþii care au ne-
voie de reabilitare astfel ca, pe bu-
getul anului viitor, sã fie prinse toa-
te acestea”. Primarul Vasilescu i-a
mai spus ministrului Andronescu
cã a dat dispoziþie pentru toaleta-
rea zonelor verzi din curtea tutu-
ror ºcolilor ºi grãdiniþelor ºi cã va
începe, în luna octombrie, o cam-
panie de înverzire a ºcolilor, unde
vor fi plantaþi 10.000 de pomi. ”Am
cerut sprijinul ºi al elevilor, nu pen-
tru cã nu am avea posibilitatea sã-
i plantãm cu oamenii noºtri, ci pen-
tru  ca toþi copiii sã devinã intere-
saþi de protejarea naturii. Ne pro-
punem ca peste doi ani de zile sã
intrãm în competiþia pentru titlul de
Capitala Verde. Nu putem sã intrãm
de anul viitor pentru cã nu suntem
pregãtiþi”.
Fiecare olimpic va primi 1.000
de lei de la Primãria Craiova

Cel mai important proiect al pri-
marului Lia Olguþa Vasilescu se
referã însã la olimpici. edililul i-a
spus ministrului cã va oferi câte
un premiul de 1.000 de lei pentru
fiecare olimpic naþional ºi interna-
þional. „Poate anul viitor ne vom
permite mai mult, însã eu am con-
siderat cã este mai important de-
cât sã dai o masã pentru 250 de
pensionari care au singurul merit
cã fac parte dintr-o anumitã aso-
ciaþie de pensionari ºi plãtesc aco-
lo o cotizaþie”, a spus primarul,
referindu-se la Asociaþia Pensiona-
rilor ”Mihai Viteazul”, care a criti-
cat modul în care Primãria Craio-
va s-a implicat în organizarea Zilei
Vârstnicilor. Prrpunerea a coincis
cu o veste bunã, ministrul Ecateri-
na Andronescu anunþând, în pre-
mierã, cã elevii români au câºtigat
trei medalii de aur ºi una de bronz
la Olimpiada Internaþionalã de In-
formaticã, desfãºuratã la Milano.
”Vã dau o veste bunã, pe care am
primit-o printr-un sms: la Olimpiada
de Informaticã, la care au partici-
pat elevii români, la olimpiada in-
ternaþionalã, au luat trei medalii de
aur ºi una de bronz, iar România
s-a clasat prima în acest concurs.
Este absolut extraordinar, nu pot
decât sã le mulþumesc profesori-
lor care i-au pregãtit pe elevi, sã îi
asigur de tot respectul ºi conside-
raþia mea”.
Ministrul Andronescu ºi
exodul creierelor

Cele trei medalii de aur au

fost obþinute de doi elevi de la
Liceul de Informaticã din Bucu-
reºti ºi de unul de la Liceul “Li-
viu Rebreau” din Bistriþa-Nãsã-
ud, iar medalia de bronz a fost
câºtigatã de un elev de la Liceul
“I.L. Caragiale” din Ploieºti. În-
trebatã dacã ministerul se poate
implica mai mult în susþinerea
olimpicilor, Ecaterina Andrones-
cu a spus cã se lucreazã la o
strategie în acest sens. ”Olimpi-
cii au acum o sumã care se ridi-
cã la 120 de milioane vechi,
acesta este premiul cel mai mare,
ºi premiile acestea vin de la ho-
tãrâre de guvern pe care am inui-
þiat-o eu cândva de dragul aces-
tor olimpici, din respect pentru
ei, ºi subliniez acest lucru. Cred
cã meritã mult mai mult decât
acest premiu. Ar trebui sã-l în-
mulþim de trei ca sumã pentru
cã este luat ºi de elev, ºi de pro-
fesor, ºi de ºcoalã. Dar eu cred
cã trebuie sã mergem dincolo de
acest permiu: ce facem pentru
ei dupã ce terminã liceul ca sã
nu mai plece, pentru cã sunt
foarte mulþi care pleacã în mari-
le universitãþi. Sunt vânaþi de
marile universitãþi. Cine nu ar
vrea sã ia niºte creiere gata pre-
gãtite, dupã ce le-ai adus la o
performanþã maximã? Încerc sã
vedem ce soluþii am putea gãsi
mãcar sã-i aducem acasã dupã
ce învaþã ºi pe o parte dintre ei
sã-i facem sã nu mai plece”.

S200 nu are, deocamdatã,
finanþare

Tot sâmbãtã, ministrul Educaþiei
s-a întâlnit cu directorii de ºcoli ºi a
mers, apoi, ºi la Universitatea din
Craiova, fiind întâmpinatã de recto-
rul Dan Claudiu Dãniºor ºi prorec-
tori. „Am discutat probleme legate
de finanþarea de bazã, având în ve-
dere clasificarea anului anterior, dar
ºi amendarea finanþãrii de care se
bucurã, cu ghilimele de rigoare, Uni-
versitatea din Craiova ºi ce-am pu-
tea sã facem sã ameliorãm aceastã
situaþie. Am discutat despre proiec-
tele din progamul POSDRU, despre
ce ar trebui sã facem cu revistele
româneºti ºi, în general, cu calita-
tea învãþãmântului superior”, a spus
Ecaterina Andronescu. Întrebatã
dacã Ministerul Educaþiei va asigu-
ra finanþare pentru finalizarea lucrã-
rilor la complexul universitar care
se amenajeazã în imobilul S200,
Ecaterina Andronescu a spus cã nu
existã fonduri pentru investiþii în
bugetul din acest an, însã ar fi o
soluþie. ”Am demarat discuþii cu
Banca Mondialã ºi cu Ministerul de
Finanþe ºi, în aceastã perioadã, con-
turãm unul sau douã proiecte”, a
precizat ministrul. Referitor la de-
butul anului ºcolar, care se petrece
astãzi, ministrul Educaþiei, Ecateri-
na Andronescu a precizat cã univer-
sitãþile nu au probleme, parcurgând
toate etapele pe care activitatea aca-
demicã le prevede pânã acum.

Ministrul Ecaterina Andronescu, la Craiova:
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Sâmbãtã, 29 septembrie
2012, la Universitatea din
Craiova, a avut loc întâlnirea
de popularizare a Programului
mai sus menþionat, acesta
înscriindu-se în rândul elemen-
telor de valoare adãugatã ale
proiectului, în ceea ce priveºte
optimizarea relaþiei dintre
educaþia universitarã ºi piaþa
muncii de la nivel local.

Scopul elaborãrii Programu-
lui cadru de practicã îl

reprezintã oferirea unui cadru
de referinþã ºi furnizarea unor
repere metodologice utile
studenþilor, responsabililor de
practica ºi tutorilor, care sã
genereze practici educaþionale
ºi profesionale bune, superi-
oare celor curente ºi sã
contribuie, în cele din urmã,
la dezvoltarea competenþelor
profesionale ºi transversale
specifice domeniului socio-
uman ºi ale fiecãrei speciali-

zãri în parte (Asistenþã Socia-
lã, Teologie Pastoralã, Istorie,
Sociologie, Relaþii Internaþio-
nale ºi Studii Europene,
Comunicare ºi Relaþii Publice,
Limba Românã).

La întâlnirea de populariza-
re au participat reprezentanþi
ai instituþilor semnatare ale
convenþiilor de practicã,
reprezentanþi ai partenerilor
din proiect, reprezentanþi ai
mediul academic craiovean ºi

mass-media localã. În cadrul
dezbaterii ºi discuþiilor ulte-
rioare s-a putut observa un
interes crescut ºi o apreciere

deosebitã din partea partici-
panþilor faþã de iniþiativa
proiectului.

MARGA BULUGEAN

În cadrul proiectului „Competen-
þe socio-umane pentru piaþa muncii
din regiunea Sud-Vest Oltenia”, im-
plementat de Universitatea din Cra-
iova, prin Facultatea de Teologie,
Istorie ºi ªtiinþe ale Educaþiei, în ca-
litate de beneficiar, în luna septem-

brie, a fost finalizatã una dintre ac-
tivitãþile importante din primul an
de desfãºurare a proiectului, acti-
vitate reprezentatã de elaborarea în
parteneriat a unui „Program cadru
de practicã profesionalã  în dome-
niul socio-uman”.

Evenimentul reuneºte profesi-
oniºtii din Sãnãtate care de-a lun-
gul anului s-au remarcat prin re-
alizãri deosebite în domeniul me-
dical. Scopul galei este acela de
a promova valorile din sistemul
sanitar românesc, dar ºi de a
crea modele pentru medicii tineri.
Totodatã, Gala Sãnãtãþii îºi pro-
pune sã creeze o ima-
gine complexã a do-
meniului medical au-
tohton, dar ºi sã în-
curajeze eforturile
unor medici ºi orga-
nizaþii. Ajunsã la cea
de-a patra ediþie, Gala
Sãnãtãþii este un eve-
niment Sãnãtatea
Media Group, Parte-
ner Oficial Universi-
tatea de Medicinã ºi
Farmacie „Carol Da-
vila” din Bucureºti.
Organizatã pentru pri-
ma datã în anul 2008,
gala a fost ºi primul
eveniment de acest

Unul dintre cele mai aºteptate evenimente ale anului în lumea medicalã,
Gala Sãnãtãþii va avea loc pe data de 12 decembrie.

gen din România. De atunci, în
fiecare an, medici, academicieni,
oameni de afaceri ºi jurnaliºti
sunt premiaþi la Gala Sãnãtãþii.

Premii pentru cel mai bun
chirurg ºi cel mai bun pediatru

Toate realizãrile importante din
2012 ºi toþi cei care au obþinut

rezultate remarcabile în activitãþi
din domeniul medical, în acest an,
pot intra în competiþie pentru pre-
miile Galei Sãnãtãþii. Evenimen-
tul Gala Sãnãtãþii este recunos-
cut ºi prin cea mai complexã plat-
formã de categorii de premii.
Existã un Premiu pentru cel mai
performant management medical
(sectorul public/privat), Premiul
pentru cea mai bunã campanie
de informare publicã în domeniul
sãnãtãþii, Premiul pentru cea mai
dinamicã societate medicalã,
Premiul pentru cea mai implica-
tã asociaþie de pacienþi, Premiul
pentru cea mai activã asociaþie
a studenþilor la medicinã, Pre-
miul pentru cel mai bun jurna-
list pe sãnãtate ºi Premiul pen-
tru implicare deosebitã în acti-
vitatea didacticã.

O noutate pentru ediþia a IV–
a, a Galei Sãnãtãþii, la categoria
de premii jurizate intrã ºi premii-
le: Chirurgul anului ºi Pediatrul

Anului. O altã categorie de
premii oferite de organi-
zatorii evenimentului sunt
premiile speciale acorda-
te, la fiecare ediþie, pen-
tru Pasiune ºi devota-
ment, Întreaga carierã
medicalã ºi Premiile Ex-
plore Medicine TV.

Toþi cei care doresc sã
se înscrie în competiþie,
dar ºi sã afle mai multe
informaþii legate de eve-
niment, pot sã accesseze
site-ul www.galasanata-
tii.ro. Data limita pentru
înscrieri este 15 noiem-
brie a.c.

RADU ILICEANU

Anul acesta a fost declarat de cã-
tre Consiliul Uniunii Europene ºi Par-
lamentul European drept „Anul eu-
ropean al îmbãtrânirii active ºi al
solidaritãþii între generaþii”. Obiec-
tivul principal este, astfel, acela de
a consolida o mentalitate sãnãtoasã
de implicare activã a vârstnicilor în
viaþa de zi cu zi, în dezvoltarea so-
cialã ºi economicã a comunitãþilor,
fãrã a fi discriminaþi în niciun fel.

Anul european al îmbãtrânirii ac-
tive ºi al solidaritãþii între generaþii
marcheazã aniversarea a 10 ani de
când a fost adoptat Planul Interna-
þional de Acþiune Împotriva Îmbã-
trânirii (International Plan of Action
on Ageing), semnat în aprilie 2002
de cãtre toate statele membre ale
Uniunii Europene. Prin acest plan,
statele semnatare s-au angajat sã

 Astãzi, Direcþia de Sãnãtate Publicã (DSP) Dolj, în parte-
neriat cu Crucea Roºie Dolj, Consiliul Judeþean Dolj prin
Unitãþile medico–sociale, Primãria Craiova prin Cãminul de
persoane vârstnice Craiova ºi Asociaþia „Peoples in Diffi-
culty” Dolj, celebreazã „Ziua Internaþionalã a Persoanelor
Vârstnice”. Cu aceastã ocazie va fi organizatã ºi Campania
cu deviza „Fiecare are rolul sãu”.

promoveze ºi sã susþinã îmbãtrâni-
rea activã, prin includerea în politi-
cile sociale ºi în programele econo-
mice naþionale a nevoilor ºi dreptu-
rilor vârstnicilor, dar ºi prin promo-
varea unei societãþi pentru toate
vârstele.
Campanie pentru bãtrâni

În acest context, tema campa-
niei este Îmbãtrânirea activã. Sco-
pul este de a îmbunãtãþi percepþia
persoanelor vârstnice asupra cali-
tãþii vieþii lor în cursul procesului
de îmbãtrânire ºi asupra rolului lor
activ în societate.

În primul rând prin menþinerea
cât mai mult timp posibil în câmpul
muncii ºi pãstrarea, pe o perioadã
cât mai lungã, a rolului lor activ în
societate. Nu în ultimul rând prin

menþinerea unei unui
stil de viaþã cât mai sã-
nãtoasã ºi împlinit.
Campania stimuleazã
oamenii sã participe la
creºterea calitãþii vieþii
lor pe termen mediu ºi
lung. Ministerul Sãnã-
tãþii ºi Institutul Naþio-
nal de Sãnãtate Publi-
cã asigurã suportul
metododologic pentru
coordonarea, analiza ºi
evaluarea rezultatelor
Campaniei.

RADU ILICEANU
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- Domnule rector Dan Claudiu Dă-
nişor, se deschide un nou an univer-
sitar. Ce fel de emoţii vă încearcă?

- Emoţii financiare! Sigur, pentru ti-
nerii noştri care ne trec pragul acum, la
început de an, sper din toată inima ca
Universitatea din Craiova să le ofere
studii de foarte bună calitate şi, apoi, o
perspectivă foarte bună de angajare.
O carieră, deci, care să le susţină un
nivel de trai cât mai bun. Conjunctura
în care trăim însă nu este una favorabi-
lă învăţământului superior. Suntem într-
o situaţie financiară foarte, foarte deli-
cată din cauza bugetului făcut anul tre-
cut de ministrul Daniel Funeriu.

- Din vară, avem însă un nou minis-
tru al Educaţiei. Avem şi noutăţi aduse
în sistemul de învăţământ superior?

- Da. Doamna profesor Ecaterina
Andronescu are o experienţă mult mai
mare decât a avut-o fostul ministru,
provine din sistemul de învăţământ, a
fost rector… A încercat să schimbe
câteva lucruri, dar, din păcate pentru
domnia sa, a moştenit bugetul… În ce
ne priveşte, am obţinut un număr de
locuri aproape egal cu cel de anul tre-
cut la licenţă şi ceva mai mare la mas-
ter. Însă finanţarea lor nu poate fi
schimbată în mijlocul anului şi doam-
na ministru este cumva dependentă
de condiţiile de deficit bugetar impu-
se de acordurile cu organismele inter-
naţionale şi, cum spuneam, de un bu-
get construit de altcineva. Dar, chiar
şi aşa, lucrurile au început să meargă
într-o direcţie diferită faţă de ce era
până acum şi eu cred că unele măsuri
deja luate sunt benefice pentru Edu-
caţie. Nu vreau să-l acuz pe domnul
Funeriu de ceva, în nici un caz de rea
intenţie, dar eu cred că domnia sa,
venind din străinătate şi din cerceta-
re, nu din învăţământ, nu a cunoscut
suficient de bine sistemul, ca să îşi
dea seama de consecinţele actelor pe
care le-a emis.

Ca exemplu de noutăţi... Renunţa-
rea la acea clasificare a universităţilor
realizată pe baza unor date adunate într-
un timp foarte scurt şi a unor criterii
netransparente. O clasificare subiecti-
vă, mai degrabă în funcţie de locul
unde sunt aşezate şi de vechime decât
de performanţele lor. Au fost compara-
te universităţi care nu pot fi compara-
te... Nu poţi să compari o universitate
complexă cum este cea din Craiova, care
are de la Sport la Teologie ortodoxă,
trecând prin Muzică şi Teatru, cu Poli-
tehnica! Noua conducere a ministeru-
lui a înţeles că acea clasificare nu este
benefică învăţământului superior.

- Care este raportul dintre locu-
rile bugetate şi cele cu taxă în 2012-
2013, la Universitatea din Craiova?

- La buget am avut 2.919 locuri la
programele de licenţă şi le-am ocupat
pe toate, la cele mai multe specializări
încă din sesiunea din vară. Cu taxă…
aproape 2.000. Din păcate, la unele spe-
cializări nu prea vin studenţi care să plă-
tească taxă, sunt mai puţin atractive.

- Nu putem ignora nici promova-
bilitatea scăzută la bacalaureat…
Comparativ cu anii anteriori, este mai
mic sau mai mare numărul de stu-
denţi din anul I?

- Cred că cel mai mult universităţile
mai mici au fost afectate de acest exa-
men de finalizare a studiilor liceale mult

Pentru prof. univ. dr. Dan Claudiu Dănişor,

Semne bune anul… n-are pentru Universitatea din Craiova, susţi-
ne rectorul Dan Claudiu Dănişor, referindu-se la situaţia financiară
în care instituţia academică se regăseşte. Una „dezastruoasă”, afirmă
acesta, arătând cu degetul spre un buget strâmb croit de fosta condu-
cere a Ministerului Educaţiei, care impune acum reducerea drastică a
cheltuielilor – îndeosebi materiale, dar şi salariale – cu aproximativ 5
miliarde de lei vechi pe lună.

Altfel, Universitatea craioveană se bucură în continuare de o bună
imagine şi reputaţie. Dovada: chiar şi în condiţiile unei promovabi-
lităţi reduse la examenul de bacalaureat, a reuşind să îşi ocupe toate
cele aproape 3.000 de locuri la programele bugetate de licenţă şi
aproximativ 2.000 la cele cu taxă. În plus, există şi convingerea unei
bune selecţii a viitorilor studenţi. N-au existat schimbări semnifica-
tive, în comparaţie cu anul trecut, în ceea ce priveşte admiterea, dar
ele se anunţă pentru anul viitor. Una va fi introducerea examenului
de admitere la mai multe specializări. Continuarea investiţiilor cu

mai dur. Noi nu. Nu am avut o scădere
a numărului de candidaţi. Cred că oa-
menii au înţeles că Universitatea din
Craiova oferă studii de bună calitate
şi perspective bune de angajare. Şi, în
condiţiile date, menţinerea numărului
de candidaţi, chiar creşterea lor la une-
le specializări, dovedeşte că Univer-
sitatea are o imagine foarte bună. Sunt
universităţi care au probleme mari. Noi
nu, repet. La unele specializări am avut
chiar foarte mulţi candidaţi.

- Care au fost facultăţile cu cea mai
mare căutare şi, la polul opus, unde a
fost cea mai scăzută concurenţă?

- La Facultatea de Agronomie şi
Horticultură, la Controlul şi expertiza
produselor alimentare, au fost 9 can-
didaţi pe loc! La Geografie am avut,
de asemenea, 8 candidaţi pe loc, la
Administraţie publică, tot 8. La Drept,
unde se dă examen de admitere, am
avut aproape 3 pe loc. Automatica şi
calculatoarele au fost iarăşi foarte că-
utate. Sigur că avem unele speciali-
zări unde, deşi am ocupat locurile, le-
am ocupat ceva mai greu. Şi nu din
cauza faptului că ar fi mai puţin per-
formante programele de studii respec-
tive, dimpotrivă, cadrele didactice sunt
implicate în tot felul de proiecte majo-
re de cercetare ştiinţifică, sunt oameni
foarte competenţi. Din păcate, per-
spectivele de angajare după termina-
rea facultăţii nu îi determină pe elevi
să vină către acele facultăţi, mai ales
că acestea sunt foarte grele. Fizică, de
exemplu, sau Matematică pură...

- Câte facultăţi are în prezent Uni-
versitatea din Craiova?

- Avem 11 facultăţi. S-a produs o
reorganizare, anul trecut. Am avut 17,
la un moment dat. Am redus numărul
prin unirea anumitor specializări, pen-
tru a reduce costurile, mai întâi, cu
funcţiile de conducere. Avem mai pu-
ţini decani, prodecani... Secretariatul
ar fi trebuit să aibă mai puţin personal
încadrat, însă deocamdată nu s-a în-
tâmplat lucrul acesta.

- Se va reveni asupra acestei decizii?
- Nu cred. Mai degrabă o să corec-

tăm anumite d isfuncţionalităţi, din
cauza unor uniri nu tocmai… potrivi-
te. Am făcut deja o corecţie de acest
gen: Teologia era unită cu Istoria şi
Ştiinţele educaţiei. Ştiinţele educaţiei
s-au dus la Litere, iar Istoria s-a alipit
Facultăţii de Drept şi Ştiinţe Adminis-
trative. E mai nimerit acolo, sunt con-
vins. Facultatea de Drept o să aibă un
nou sediu, alte condiţii de învăţământ,
le poate oferi colegilor de la Istorie şi

studenţilor lor mai multe oportunităţi.
Şi Teologia va avea un nou sediu, pe
care îl va inaugura pe 6 octombrie, re-
alizat de Mitropolia Olteniei. E o clădi-
re de patrimoniu, foarte frumoasă. Îi
mulţumesc ÎPS Irineu Popa, care este
şi decanul Facultăţii de Teologie, pen-
tru eforturile pe care le-a depus în
acest sens. Avem o colaborare foarte
bună şi sper ca ea să continue.

- La care facultăţi s-a organizat
examen de admitere şi la care s-a in-
trat pe bază de dosar?

- Examen nu avem decât la Drept.
Pentru restul nu există o probă scrisă
de concurs, însă sunt unele speciali-
zări – la Sport, la Arte, la Teologie –
unde este normal să testezi vocaţia.
Am avut deja o discuţie în Consiliul
de Administraţie al Universităţii, iar de
anul viitor o să introducem examenul
de admitere la mai multe specializări.
Cel puţin la cele căutate, pe acestea le
avem în vedere.

- Care este principalul motiv?
- Cred că va fi o selecţie mai bună a

candidaţilor şi vom descuraja o anumi-
tă stare în învăţământul preuniversitar.
Nu cred că este bine ca pentru admite-
re la Drept, să spunem, să fii expert…
în muzică. Să se ţină cont, deci, de cât
ai avut în liceu la Muzică sau la Chimie.
N-are nici o legătură! Şi atunci cred că
şi elevii preferă să dea examen, să ştie
din timp unde vor să facă studii şi în ce
specializare, nu să vină cu un dosar şi
să îl depună la 11 specializări care nu
au nici o legătură una cu alta. Este mult
mai bine să-i determinăm cumva să alea-
gă conştient specializarea pe care vor
să o urmeze şi să dea examen pentru a
intra acolo.

- Nu vă temeţi de o scădere a nu-
mărului de concurenţi?

- Nu. Experienţa Facultăţii de Drept
arată că, dacă oferi studii de bună cali-
tate, dacă explici oamenilor exact ce do-
reşti prin acel examen de admitere, iar
examenul este unul transparent, numă-

rul de candidaţi creşte,
nu scade.

- S-a discutat în
acest an şi despre ad-
miterea de candidaţi
fără ca aceştia să fi
susţinut examenul de
bacalaureat...

- Nici n-am luat în
calcul aşa ceva, este
ilegal! A fost, într-ade-
văr, o discuţie. Dar doamna ministru
Andronescu a fost greşit înţeleasă.
Domnia sa nu a spus niciodată să-i
admitem în programele de licenţă fără
examen de Bac, ci că ar trebui corectat
cumva şocul unui bacalaureat făcut
foarte abrupt, dur, printr-un curs pre-
gătitor de un an pentru admiterea în
învăţământul superior, organizat chiar
de universităţi. Dacă învăţământul
preuniversitar n-a fost în stare să îi

aducă la nivelul necesar pentru a pro-
mova Bacul, haideţi să vedem dacă
vor fi în stare să îi aducă universităţile
la acest nivel, aşa s-a pus problema.
Eu nu cred că era o idee tocmai rea,
pentru că şi al doilea an de bac a avut
aceleaşi rezultate, ceea ce dovedeşte
că nu facem decât să-i ducem până în
ultimul an de liceu pe elevi într-un în-
văţământ care poate nu are exigenţele
necesare şi apoi să îi decimăm la exa-
menul final. Trebuie corectat ceea ce
se întâmplă în cei patru ani de studii
liceale, corecţia nu trebuie să vină
numai la examenul final. Şi atunci doam-
na Andronescu propunea ca univer-
sităţile să-i pregătească. Noi chiar am
făcut-o: anul acesta, la sfârşitul pri-
măverii – începutul verii, facultăţi din
Universitatea din Craiova au oferit ele-
vilor pregătire gratuită pentru exame-
nul de Bac. Nu s-au prezentat foarte
mulţi, poate că nici noi nu am făcut
suficient de d in t imp propagandă
pentru asta. Dar o să facem anul vii-
tor, când, din nou, o să oferim medita-
ţii gratuite elevilor.

- Au existat modificări semnifica-
tive, în comparaţie cu anul trecut, în
ceea ce priveşte admiterea?

- Dacă e vorba de numărul de can-
didaţi, nu. Anul trecut am avut 6.849,
iar anul acesta – 6.680 şi ceva. Deci,
insesizabilă diferenţa. La specializări
au mai existat fluctuaţii, unele au fost
surprinzător de căutate. De exemplu,
dacă anul trecut Administraţia publi-

că a avut 3,74 de candidaţi pe loc, anul
acesta a avut 8. Exact cum s-a întâm-
plat la Controlul şi expertiza produse-
lor alimentare. Au fost, aşadar, unele
surprize.  Dar, per total, Universitatea
a ieşit foarte bine. Ştiu universităţi
care, după sesiunea din vară, aveau
600-700 de locuri neocupate la licen-
ţă. N-a fost cazul nostru.

- Cât priveşte taxele de şcolariza-
re, s-a modificat valoarea acestora?

- Nu. Taxele de şcolarizare au ră-
mas cele de anul trecut. Cele mai mul-
te facultăţi din Universitate au o taxă
de şcolarizare în programele de licen-
ţă de 2.500 de lei pe an. Sunt doar câ-
teva excepţii – facultăţi care au între
2.700 şi 3.000 de lei.

- Şi în acest an, numărul solicită-
rilor a fost mai mare decât cel al lo-
curilor în căminele studenţeşti. Cum
a fost rezolvată situaţia?

- Întotdeauna au existat mai multe
solicitări decât locuri. Noi ne-am dori
să avem suficiente cămine, dar, din
păcate, nu avem şi nu din cauza noas-
tră. Universitatea a modernizat mai
multe cămine, şase dintre ele sunt mai
bune decât căminele din Europa Oc-
cidentală. N-o să vedeţi în campusu-
rile din vestul Europei camere cu tele-
vizor, cu frigider, cu Internet, cu baie
în cameră... Eu am stat în cămine stu-
denţeşti, la Dijon, de exemplu, unde
există tradiţionala baie la capătul cu-
loarului, nu ai televizor, nici frigider,
eventual ai o conexiune la Internet,
care merge foarte prost. La noi, lucru-
rile acestea s-au rezolvat într-o parte
din cămine. Avem 14 cu totul, 6 sunt
modernizate, iar la celelalte, în aceas-
tă vară, cu forţe proprii, au fost făcute
igienizări şi reparate instalaţiile. Cămi-
nul nr. 8 va intra cu certitudine într-un
program de consolidare, modernizare
şi extindere cu fonduri europene. Pro-
babil că o să obţinem prin Programul
Operaţional Regional 7 milioane şi ju-
mătate de euro. Trebuie să depunem
proiectul tehnic până la finalul lunii
ianuarie a anului viitor, apoi va dura
probabil o lună, două până va fi eva-
luat de autoritatea intermediară, ADR,
şi aprobat de Ministerul Dezvoltării.
Va urma o licitaţie şi probabil în toam-
nă vom începe reabilitarea. Este vor-
ba de înălţarea căminului cu un etaj şi
de o extindere pe patru nivele. Prac-
tic, va fi dublat. Suntem în negocieri
cu o firmă, să vedem dacă putem să
modernizăm într-un parteneriat şi că-
minul nr. 9, care e dezafectat, nu mai
locuieşte nimeni în el pentru că nu mai
prezintă siguranţă. Încercăm, aşadar,
să facem cât mai multe cu forţe pro-
prii, fără a cheltui bani, pentru că sunt
foarte puţini, ci atrăgând surse exter-
ne. Revenind la numărul de locuri...
avem o acoperire de peste 90% a ce-
rerilor. Ceea ce e rar pentru universi-
tăţile din România.

- Revenim la finanţare, pentru că
înţeleg că este un punct foarte sensi-
bil. La toate instituţiile de învăţământ
aceasta a scăzut simţitor faţă de anii
anteriori… Care este situaţia la Uni-
versitatea din Craiova?

- Situaţia este dezastruoasă. Avem

Deschiderea nouluiDeschiderea nouluiDeschiderea nouluiDeschiderea nouluiDeschiderea nouluiDeschiderea nouluiDeschiderea nouluiDeschiderea nouluiDeschiderea noului
cu emoţii...cu emoţii...cu emoţii...cu emoţii...cu emoţii...cu emoţii...cu emoţii...cu emoţii...cu emoţii...



cuvântul libertăţii / 9luni, 1 octombrie 2012 interviu Pagini realizate de MAGDA BRATU

rectorul Universităţii din Craiova,

fonduri  europene sau prin parteneriate cu mediul privat şi atrage-
rea unui număr cât mai mare de studenţi străini sunt numai câteva
dintre obiectivele vizate de prof. univ. dr. Dan Claudiu Dănişor.

Despre toate acestea, dar şi despre cât de conectate sunt univer-
sităţile româneşti, inclusiv cea craioveană, la mediul economic,
despre ce ne lipseşte pentru a ajunge în top 500 internaţional şi
despre reforma învăţământului din ţara noastră am dialogat cu
rectorul Universităţii craiovene, în pragul deschiderii noului an
universitar. Primul în care se află în această ipostază.

Evenimentul are loc astăzi, ora 10.00, în Sala Albastră a institu-
ţiei, la festivităţi anunţându-şi participarea, alături de studenţi şi
cadre didactice, reprezentanţi ai autorităţilor locale şi judeţene, ai
principalelor instituţii publice din municipiu, parlamentari de Dolj.
Alocuţiunilor le va urma spectacolul „Bărbierul din Sevilla”, de
Gioachino Rossini, oferit de Teatrul Liric „Elena Teodorini”, care
se va desfăşura între orele 11.30 şi 13.00, în holul Universităţii. 

deficit foarte mare, pentru că în luna
aprilie contractul instituţional semnat
cu ministerul – nu pot să spun nego-
ciat, pentru că nu ne-a întrebat nimeni
nimic – a redus bugetul Universităţii,
faţă de anul trecut, cu 25%. Am pier-
dut, deci, cam 20 de miliarde de lei
vechi pe lună faţă de anul trecut. Chel-
tuielile sunt mai mari, euro a crescut,
preţurile au crescut, dar fondurile
noastre, din bugetul statului, au scă-
zut cu 20 de miliarde de lei vechi pe
lună. În condiţiile acestea, am luat tot
felul de măsuri ca să micşorăm cheltu-
ielile. Cele materiale sunt reduse la ma-
ximum, deşi toate clădirile Universită-
ţii au fost zugrăvite, igienizate, repa-
rate, civilizate toaletele. Dar totul s-a
făcut numai cu muncitorii noştri, fără
să apelăm la vreo firmă. Însă, cu toate
reducerile de cheltuieli materiale, tot
va trebui să mai reducem aproximativ
5 miliarde de lei vechi pe lună. Am avut
de curând un Consiliu de Administra-
ţie foarte lung şi foarte greu, să ve-
dem cum vom putea să trecem acest
an. Să sperăm că bugetul de anul vii-
tor nu va mai fi la fel. Altfel, o să fie
tragic şi pentru Universitate, şi pen-
tru populaţia din zonă. Şi, în general,
pentru învăţământul superior româ-
nesc, nu suntem numai noi în situaţia
asta. În afară de zece universităţi, care
au intrat în prima categorie – univer-
sităţi de cercetare avansată – toate
celelalte au pierdut din bugetul de anul
trecut între 25 şi 50%.

- Care sunt variantele pentru re-
ducerile costurilor?

- Complexe! Sunt reduceri mici în
tot felul de puncte. Sigur, o să fie redu-
ceri şi de salarii. Deja am dispus, printr-
o hotărâre a Consiliului de Administra-
ţie, aprobată de Senat, reducerea chel-
tuielilor pentru normele vacante, acea
plată cu ora. Toată lumea a pierdut la
salariu… Să sperăm însă că nu o să
dureze prea mult această situaţie. Nu
poţi să-i ceri unui om care a muncit o
viaţă întreagă să aibă un titlu şi un grad
didactic să ia salariu la un grad inferior
numai pentru că domnul Funeriu n-a
ştiut să facă bugetul!

- Care sunt obiectivele importan-
te pe care vi le propuneţi pentru anul
universitar 2012-2013?

- Este cunoscut deja proiectul din
campusul de la Mecanică, vom finali-
za sediul Facultăţii de Drept… Sun-
tem avansaţi deja în grafic cu infras-
tructura de cercetare pentru ingineria
aplicată, unde sunt, de asemenea,
atrase fonduri europene, e un proiect
de 16 milioane de euro pentru a realiza
un centru integrat pentru cercetarea
inginerească. Ar trebui să producă
bani şi sperăm că o să se întâmple cât

mai repede. Ar trebui finalizat la sfâr-
şitul lunii septembrie 2013, aşadar anul
viitor ar trebui să ne prindă în plină
activitate acolo, să facem cercetare în
mai multe laboratoare de nivel euro-
pean. Apoi, am intrat în parteneriat cu
mediul de afaceri în mai multe proiec-
te, aflate în evaluare acum, pentru
obţinerea unor fonduri europene pen-
tru poli de competitivitate. Încercăm
să finalizăm parcul tehnologic – fos-
tul bloc S200. Am reuşit să obţinem
ceva fonduri din bugetul statului, am

mai alocat din banii proprii cât a mai
rămas la capitolul investiţii… Eu sper
ca anul viitor, cu un buget mai bine
construit, să reuşim să îl aducem la
nivelul la care să propună mediului de
afaceri să investească propriii bani
pentru a putea să folosească spaţiile.
Vom funcţionaliza şi staţiunea de cer-
cetare-dezvoltare de la Caracal, care
anul acesta are un beneficiu cam de 2
milioane de euro. Să sperăm că o să
meargă şi mai bine. Deci, pe partea de
investiţii avem obiective mari şi grele.

În ce priveşte relaţiile internaţiona-
le – un capitol la care eu ţin foarte mult
–, am reuşit să semnăm un protocol de
colaborare cu o universitate chineză,
Universitatea Deschisă de la Beijing,
care o să trimită 100 de studenţi, înce-
pând cu semestrul al doilea al acestui
an, pentru a-i pregăti ca degustători de
vinuri. Cred că o să fie un program in-
teresant, mai ales că taxele pe care or
să le plătească studenţii străini sunt
foarte mari faţă de cele pe care le plă-
tesc cei români: 350 de euro pe lună, în
comparaţie cu 2.500 de lei pe an. Ast-
fel, am putea să obţinem fonduri supli-
mentare, iar toţi banii încasaţi vor fi uti-
lizaţi pentru modernizarea sistemului
de cazare al Universităţii, pentru stu-
denţi, deci. Apoi, am încheiat o primă
rundă a unei viitoare convenţii de co-
laborare cu românii din Timoc. Am mă-

rit numărul de locuri pe care le finan-
ţează statul român la Universitatea din
Craiova pentru etnicii români din străi-
nătate şi pentru cetăţenii români domi-
ciliaţi în afara graniţelor. Am reuşit să
facem un master în co-tutelă cu Uni-
versitatea din Dijon, mai avem unul care
va fi finalizat la începutul anului uni-
versitar următor. Primul e la Litere, al
doilea o să fie la Drept. Încercăm să
atragem şi studenţi din lumea arabă. În
curând voi face o vizită la Alger, o să
am întâlniri cu reprezentanţii a două uni-
versităţi, pentru a le propune progra-
me de master pentru studenţii lor, în
mai multe specializări. Ei sunt intere-
saţi în special de drept şi literatură, dar
încerc să-i determin să se îndrepte şi
către ştiinţele inginereşti şi către eco-
nomie mai ales.

- Vă axaţi foarte mult pe atrage-
rea studenţilor străini...

- Trebuie, pentru că, dacă nu o fa-
cem, nu prea avem de unde să atra-
gem fonduri. Nu poţi să pui taxe mari
românilor, pentru că nu au bani. Eu
înţeleg foarte bine că 30 de milioane
de lei vechi pe an pentru cei mai mulţi
oameni înseamnă o sumă greu de su-
portat. Din păcate, nu putem să facem
învăţământ gratuit pentru toată lumea,
pentru că statul ne finanţează prost.
Eu mi-aş dori să fie învăţământ numai
pe buget, fără să mai trebuiască să
luăm bani de la cineva. Dar atâta vre-
me cât alocaţia dată unui student pen-
tru studii universitare, anul t recut,
ajungea la 3.150 de lei şi nu era de
ajuns, iar anul acesta e 2.100 de lei, n-
avem cum să finanţăm studiile. Ne dau
50 de locuri bugetate şi avem 50 de
profesori. De unde să-i plătim? Până
la urmă, totul se învârteşte în jurul aces-

tei foarte slabe
finanţări.

- Într-un top
serios  al uni-
versităţilor din
România, unde
se situează cea
din Craiova, în
opinia dvs.?

- Universitatea din Craiova este pe
locul al nouălea sau al zecelea. Şi cla-
sificarea este serioasă. Uitaţi-vă pe
topurile internaţionale, luaţi universi-
tăţile româneşti şi vedeţi unde ne pla-
săm noi. Exact acolo: pe locul al nouă-
lea - al zecelea. Depinde de top. Vor-
besc de universităţile româneşti, nu
de top 500 internaţional. Mi-aş dori,
dar nu cu banii ăştia! Să ne dea nouă
banii pe care îi au universităţile occi-
dentale şi eu garantez că putem ajun-
ge în top 500 fără probleme! Dar Uni-
versitatea din Craiova, cu peste 22.000
de studenţi, are bani într-un an cât
Facultatea de Drept din Linz, cu 2.000
de studenţi!

- Doar bani i-ar trebui Universită-
ţii craiovene să ajungă în top 500?

- De restul ne ocupăm noi! Să avem
banii şi vă garantez că sunt aici oa-
meni suficient de inteligenţi şi de de-
terminaţi, pregătiţi profesional impe-
cabil, care pot să aducă Universitatea
în top 500. Dar nu poţi să o faci când

un asistent universitar – care intră în
sistem după ce a obţinut doctoratul,
căci nu poate înainte – ia salariu 170
de euro pe lună. Să-mi fie cu iertare,
dar nu poţi să-i ceri unui om care câş-
tigă atât să facă doar învăţământ şi să
stea numai cu gândul la cercetare. O
să stea cu gândul la ce mănâncă! Şi
atunci nu poate să facă performanţă.
Un asistent în Franţa câştigă 3.000 de
euro pe lună. Am ajuns să facem cer-
cetare ştiinţifică cu oameni care sunt
atât de prost plătiţi încât pot să invi-
dieze un fierar-betonist! Unul angajat
la o firmă bună de construcţii poate
lua şi 25 de milioane de lei, în timp ce
un asistent la o universitate câştigă 8
milioane jumate!

- Sunt universităţile româneşti,
inclusiv cea craioveană, conectate la
mediul economic? De ce credeţi că
mulţi angajatori reclamă lipsa abili-
tăţilor practice la absolvenţi?

- Angajatorii şi-ar dori întotdeauna
un învăţământ pragmatic, adică… un
soi de ucenicie. Sigur, este necesar, nu
trebuie să ne rupem de mediul social şi
să trăim în turnul de fildeş. Pe de altă
parte însă, colegi de-ai mei din Occi-
dent – pentru că am predat acolo – ne
invidiază pentru că la noi a mai rămas
ceva academism. Şi eu cred că e bine
că a mai rămas, pentru că nu poţi să

faci numai un învăţământ pragmatic.
Noi pregătim oameni nu numai pentru
mediul industrial, ci şi pentru cerceta-
re, oameni care, sper eu, o să schimbe
lumea odată şi-odată. Şi atunci trebuie
ca standardele să fie mai ridicate. Dar,
într-adevăr, universităţile româneşti
suferă un pic de izolare şi câteodată
exagerăm la academism în detrimentul
cunoştinţelor practice. Noi încercăm să
corectăm lucrul acesta. Am început im-
plicarea în învăţământul tehnic preuni-
versitar, adică în acel Bac profesional
pe care l-a propus doamna ministru An-
dronescu. Apoi, avem deja un master
realizat în colaborare cu Pirelli, iar stu-
denţii noştri fac o parte din studiile mas-
terale şi practica la această firmă. Acum
şi împreună cu Fordul facem acelaşi tip
de studii. Dar cu Pirelli cooperarea este
mai veche şi acum o extindem dintr-
unul în patru-cinci masterate. Ei selec-
tează studenţi, le dau burse, apoi îşi
recrutează personalul din rândul lor. Şi
sunt absolvenţi ai Universităţii noas-

tre care au trecut deja prin acest pro-
gram şi care acum se află în Italia ca să-
i instruiască pe inginerii de-acolo. Asta
datorită faptului că pregătirea lor aca-
demică, de care vorbeam mai înainte, şi
facilităţile practice de la fabrica Pirelli
din Slatina i-au plasat foarte sus în ie-
rarhia competenţelor şi pot să meargă
să-i instruiască pe colegii lor din Euro-
pa Occidentală. Credeţi-mă că avem în
Universitatea din Craiova unele spe-
cializări şi foarte mulţi oameni care sunt
peste ceea ce găseşti în universităţile
din Occident. Şi nu vorbesc în necu-
noştinţă de cauză. Şi nu vorbesc nu-
mai eu: colegii mei din Vest spun că
studenţii noştri care pleacă prin pro-
gramele de schimburi internaţionale în-
totdeauna au rezultate excepţionale.
Pentru că avem studenţi foarte buni.
Că mediul social şi economic în Româ-
nia nu funcţionează cum ar trebui…
Dar nu se datorează aceste disfuncţii
universităţilor, ci modului în care este
condusă societatea în ansamblu. Cum
problemele pe care le avem noi în învă-
ţământul superior nu ni se datorează
nouă, ci conducerii Ministerului Edu-
caţiei din 1989 şi până acum. Se dato-
rează acestor politici din Educaţie care
au dus la acest impas. Nu noi facem
politicile. Poate ar trebui să ne lase pe
noi să le facem. Dar autonomia univer-
sitară este nulă în acest moment.

- Cum vedeţi reforma învăţămân-
tului din ţara noastră? Ce mai este
de făcut pentru a avea un sistem de
educaţie competitiv pe plan mondial?

- Cred că mai întâi de toate trebuie
renunţat la sistemul de finanţare per
student. Acum noi primim finanţare în
raport de câţi studenţi avem. Dacă îi
pici, adică nu îl mai treci în anul urmă-
tor, nu mai primeşti finanţarea! În con-
diţiile astea nu poţi să faci calitate, pen-
tru că te gândeşti că o exigenţă prea
mare duce la pierderea salariilor. Deci,
sistemul e pervers. Trebuie finanţată
pur şi simplu universitatea! În plus, alo-
caţia bugetară este ridicol de mică. Sunt
calcule foarte simple: Universitatea din
Craiova a primit anul acesta 2.919 lo-
curi bugetate, cu 2.100 de lei per stu-
dent, şi avem 954 de cadre didactice.
N-ai cum să trăieşti din banii aceştia, e
imposibil! Şi atunci ne bagă într-un cerc
vicios, iar apoi ne arată cu degetul!

Trebuie renunţat apoi la admiterea
aceasta pe bază de dosare şi revenit
la admiterea cu examen. Trebuie apoi
renunţat la birocraţia excesivă. Noi nu
stăm decât să facem dosare de eva-
luare! Ştiu pe cineva care, şef fiind într-
o instituţie publică, i-a pus pe anga-
jaţi să facă raport zilnic de activitate.
Şi, la un moment dat, un angajat a scris
în propriul raport: astăzi am făcut ra-
portul! Sunt evaluări, raportări, sta-
tistici, tot felul de hârtii… În loc să
facem educaţie facem statistici şi în
loc să ne ocupăm de cercetare ne
ocupăm de birocraţie!

- La final, un gând pentru studen-
ţii care or să păşească pragul Uni-
versităţii într-un nou an...

- Să le dea Dumnezeu sănătate, să
aibă succes în studiile pe care le par-
curg acum şi în cariera ulterioară!

an universitar,an universitar,an universitar,an universitar,an universitar,an universitar,an universitar,an universitar,an universitar,
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Preşedintele organizaţiei Dolj a
PSD, Ion Prioteasa, alături de pre-
şedintele organizaţiei Craiova a for-
maţiunii social-democrate, Mihai
Fifor, au participat, sâmbătă, la o
întâlnire cu seniorii filialei, ocazio-
nată de celebrarea „Zilei Internaţi-
onale a Persoanelor Vârstnice”. Cu
acest prilej, liderul PSD Dolj, Ion
Prioteasa, a felicitat organizaţia ju-
deţeană a pensionarilor, condusă
de Nicolae Vrapcea, una dintre cele
mai puternice filiale social-demo-
crate la nivel naţional, pentru im-
plicarea în alegerile locale. “Nu aş
fi lipsit pentru nimic în lume de la
această întâlnire cu seniorii parti-
dului, reprezentaţi de o organizaţie
care înseamnă foarte mult pentru
mine. Este frumoasă tinereţea, însă
fără cei care au acumulat de-a lun-
gul timpului învăţătura pe care ne-
a dat-o viaţa prin întâmplările prin

care a trebuit să trecem, nu am
reuşi să desluşim tainele prezentu-
lui. Nu vom putea trece niciodată
peste momentele mai grele ineren-
te vieţii unui partid sau în momen-
tele grele în care noi trebuie să fa-
cem dovada unor rezultate politice
speciale fără dumneavoastră, fără
organizaţia de pensionari a PSD
Dolj. Fiecare dintre noi, de-a lun-
gul vremii, ne-am bătut pentru o
idee, am încercat să ne facem trea-
ba cât mai bine la locul de muncă,
iar dacă ne uităm în jurul nostru şi
vedem cât s-a construit o să reali-
zăm că fiecare dintre noi, într-o
anumită etapă a vieţii, şi-a adus
contribuţia pentru aceste reuşite.
Sunt foarte mândru de această or-
ganizaţie a seniorilor, sunt foarte

Pensionarii băileşteni, la ceas aniversar
Biblioteca Municipală “Petre An-

ghel” din Băileşti găzduieşte astăzi
un eveniment dedicat Clubului Se-
niorilor care împlineşte 6 ani de la
înfiinţare. Întâlnirea loc la ora 10.00
la Filiala Balasan unde seniorii sunt
aşteptaţi cu pâine în ţest cu sare şi
zaibăr. După ce vor lua parte la
sc eneta “Five o’clock” de I.L.
Caragiale, jucată de trupa de tea-
tru a bibliotecii, pensionarii vor
participa la concursul “Miss Bu-
nici”, unde, câştigătorii vor fi pre-
miaţi cu diplome de “miss bunica”
şi “mister bunicul”. De asemenea,
seniorii care au depăşit vârsta de
80 de ani vor primi din partea Bi-
liotecii şi a Primăriei Diplome de
excelenţă. Partea a doua a întâlni-
rii este dedicată Zilei Internaţiona-
le a Muzicii pentru care Ştefan
Iliescu a pregătit cele mai frumoa-
se piese de muzică clasică.! “În
această mare zi de sărbătoare, bi-

blioteca, adresează membrilor Clu-
bului Seniorilor şi tuturor pensio-
narilor şi vârstnicilor băileşteni cal-
de urări de sănătate, tinereţe fără
bătrâneţe, o viaţă lungă şi liniştită

alături de cei dragi. Noi biblioteca-
rii ne plecăm cu respect în faţa
domnilor  Seniori şi le urăm LA
MULTI ANI!”.

ALINA DRĂGHICI

Preşedintele organizaţiei judeţene a pensionarilor PSD Dolj,
Nicolae Vrapcea:

“Mă bucur că prin ajutorul pe care l-am dat am
reuşit să facem din organizaţia de la Dolj, alături
de preşedintele Ion Prioteasa şi de ceilalţi colegi
ai noştri, una dintre cele mai puternice şi respec-
tate filiale ale PSD din ţară. În 2008, statisticile
făcute în judeţul Dolj după alegerile de atunci au
arătat că prin participarea la vot a pensionarilor

am asigurat 58 la sută din voturile pe care le-au
obţinut candidaţii PSD. Sunt în studiu şi rezulta-
tele statistice de la alegerile locale din acest an.
Sunt convins că aceste statistici ne vor arăta o pre-
zenţă de peste 60 la sută din rândul pensionarilor.
Este o bucurie şi o satisfacţie că am înţeles impor-
tanţa sprijinului pe care noi îl putem da”.

mândru de oamenii din conduce-
rea dumneavoastră. Nu este mo-
ment în care, atunci când se vor-
beşte la nivel central de organiza-
ţia seniorilor, să nu se amintească
de Craiova, de judeţul Dolj, de oa-
menii care conduc această organi-
zaţie a noastră. Vă felicit pentru
întreaga activitate pe care o depu-
neţi şi sunt convins că, aşa cum
suntem obişnuiţi deja, organizaţia
va aduce un aport important la câş-
tigarea alegerilor parlamentare de
către USL”, a declarat preşedinte-
le organizaţiei Dolj a PSD, Ion
Prioteasa.
Diplome de merit
pentru liderii PSD

Preşedintele PSD Craiova,  Mi-
hai Fifor, a afirmat, la rândul său,
că rec âştigarea Primăriei Craiova,
unul dintre cele mai importante

obiective pe care ac tuala condu-
cere a organizaţiei municipale şi
le-a propus, în 2010, la preluarea
mandatului, s-a reuşit şi prin spri-
jinul oferit de seniorii partidului.
“Pentru mine este o zi foarte im-
portantă, pentru că es te o zi în
care mă întorc în familie. Suntem
o ec hipă cu obiective comune, pe
care eu cred că până acuma ni le-
am atins. În ultimii doi ani,  cam
tot ce am spus, am şi făcut. De
fiec are dată am afirmat-o şi o fac
de f iecare dată cu mândrie când
spun c ă aceasta este armata PSD,
o armată pes te care nu se trece,
călită în bătălii, o armată care a
câştigat f iecare luptă pe care a
dat-o. Este poate suficient să vă
spun că datorită dumneavoastră

am recâş tigat Primăria Craiova.
Aduceţi-vă aminte, în 2010 cu
acest mandat al câştigării primă-
riei am preluat conducerea orga-
nizaţiei municipale. Peste ac este
alegeri locale a venit referendu-
mul,  unde,  de asemenea,  v-aţi
c omportat exemplar. Vă aduc
aminte că la referendum Craiova
a avut 112.000 voturi, c are în-
seamnă foarte mult. A fost o bă-
tălie aspră, pe care tot cu ajutorul
dumneavoastră am dus-o. Nu poţi
să treci peste cei cu tâmpla albă,
atunci când vrei să faci ceva în
viaţă. Am zis întotdeauna că atâta
timp cât ai părinţi şi ai bunici, ai

un viitor. De fiecare dată când am
avut vreo problemă de rezolvat am
venit la dumneavoas tră şi ne-am
consultat.  Aşa mi s-a părut fiesc,
ca într-o familie şi într-o ec hipă
să te aşezi la ac eiaşi masă şi, cu
răbdare, tact şi calm, să înc erci
să găseşti cele mai bune soluţii.
Marele câştig al acestui partid este
că avem o relaţie umană extraor-
dinar de bună, pe care nimeni nici-
odată nu poate s-o destrame”, a
declarat liderul social-democraţi-
lor craioveni, Mihai Fifor.

În cadrul întâlnirii prilejuite de
celebrarea „Zilei Internaţionale a
Persoanelor Vârstnice” conduce-

rea organizaţiei judeţene a pensio-
narilor PSD Dolj a oferit diplome
de merit preşedintelui organizaţiei,
Ion Prioteasa, şi al organizaţiei
municipale, Mihai Fifor, premiin-
du-i totodată pe câştigătorii con-
cursului de şah, organizat de se-
niorii partidului pentru proprii
membri. Activităţile organizate de
conducerea organizaţiei judeţene a
pensionarilor a PSD Dolj cu prile-
jul „Zilei Internaţionale a Persoa-
nelor Vârstnice” au cuprins şi o
vizită la Salonul Naţional de Resta-
urare, găzduit de Muzeul Olteniei
din Craiova.

ALINA DRĂGHICI

Ion Prioteasa, s-a întâlnit cu seniorii PSD Craiova,
de “Ziua Internaţională a Persoanelor Vârstnice”
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Georgienii sunt chemaþi astãzi, 1 octombrie, la
urne, pentru reînnoirea parlamentului lor. Scruti-
nul este marcat de rivalitatea dintre regimul preºe-
dintelui Mikhail Saakasvili ºi oligarhul Bidzina Iva-
niºvili, dar ºi de un recent scandal privind rãul
tratament ºi tortura aplicate deþinuþilor din închi-
sorile georgiene. Bineînþeles, scrutinul este esen-
þial pentru viitorul democraþiei în aceastã fragilã
republicã din Caucazul de Sud, el derulându-se pe
fondul tensiunilor cu Rusia, care a recunoscut in-
dependenþa Abhaziei ºi Osetiei de Sud – douã
provincii rebele ale Georgiei – dupã rãzboiul de 5
zile din 2008. La câteva luni de apropiatele alegeri
prezidenþiale, georgienii sunt în faþa unei dileme:
sã menþinã regimul Saakasvili, cu riscul unei deri-
ve autoritare, sau sã asigure victoria opoziþiei, con-
dusã de Bidzina Ivaniºvili, a cãrei avere este su-
perioarã bugetului anual al þãrii, în speranþa ipote-
ticei reconcilieri cu Rusia. Mai clar, de o parte se
aflã Miºcarea Naþionalã Unitã, a preºedintelui
Mikhail Saakasvili, învingãtorul revoluþiei porto-
calii în 2003, iar de cealaltã se aflã Visul Georgiei, a
miliardarului Bidzina Ivaniºvili, aliat al Bisericii
Ortodoxe, denunþãtorii „autoritarismului” aflat la
putere. Cu puþine zile înainte de vacanþa de varã,
Parlamentul European a decis organizarea unei
dezbateri de urgenþã privind situaþia din Georgia.
Cererea expresã a aparþinut grupului liberal, care a
ºi motivat-o. Îngrijorarea pleca de la sumele extra-
ordinare cheltuite de Bidzina Ivaniºvili pentru asi-
gurarea serviciilor unor mari agenþii de comunica-
re, în dorinþa confecþionãrii artificiale a unei ima-
gini negative în Europa ºi SUA pentru preºedinte-

Georgia: derivã autoritarãGeorgia: derivã autoritarãGeorgia: derivã autoritarãGeorgia: derivã autoritarãGeorgia: derivã autoritarã
sau continuarea democraþiei?sau continuarea democraþiei?sau continuarea democraþiei?sau continuarea democraþiei?sau continuarea democraþiei?

le Mikhail Saakasvili, un neo-dictator, ºi a uneia
favorabile oligarhului în cauzã, considerat salva-
torul patriei georgiene. Discuþiile din Parlamentul
European au fost fãrã apel. Toate intervenþiile, cu
câteva excepþii ºi nuanþe, au condamnat compor-
tamentul lui Bidzina Ivaniºvili ºi a lobby-iºtilor sãi,
subliniind pericolul pentru tânãra democraþie geor-
gianã. În acelaºi timp, au fost salutate reformele
angajate de preºedintele Mikhail Saakasvili. Ni-
meni nu doreºte ca Bidzina Ivaniºvili (6,4 miliarde
dolari potrivit Forbes) sã fie lãsat sã cumpere ale-
gerile parlamentare de astãzi, deºi acesta benefi-
ciazã de profesioniºti ai comunicãrii ºi ai lobby-
ului, aflaþi în graþiile unor organisme europene res-
pectabile. Scandalul din ultimele zile, care a infla-
mat opinia publicã, se întemeiazã pe dezvãluirile

asupra tratamentelor inumane ºi degradante din
închisori. Nici o societate civilizatã nu poate rã-
mâne imunã la astfel de excese. Chiar dacã doi
miniºtri au fost obligaþi sã demisioneze, fiind de-
marate anchete dupã anchete pentru stabilirea
adevãrului, s-a  concluzionat prin nevoia unor
reforme profunde ale sistemului penitenciar. Tot
scenariul a fost îndelung pregãtit: apropiaþi ai lui
Bidzina Ivaniºvili ºi ai partidului sãu au oferit
sume de bani ofiþerilor de poliþie dispuºi sã facã
declaraþii false sau sã filmeze actele de violenþã
din comisariatele de poliþie. Regimul Saakasvili
ºi-a gãsit un sprijin în Partidul Popular European.
Se vehiculeazã cu obstinaþie apetitul imperalist
al marelui vecin rus, al preºedintelui Vladimir Pu-
tin. Dar Georgia nu este un exerciþiu de relaþii pu-
blice al Occidentului împotriva Rusiei. Este doar

„povestea de succes a unui popor dârz, care s-a
luptat pentru a-ºi câºtiga libertatea, independenþa,
suveranitatea ºi demnitatea sa”. Declarativ, geor-
gienii nu sunt singuri. Libertatea lor are, pentru eu-
ropeni, un mare preþ. Teoretic, aceste lucruri sunt
discutabile, fiindcã georgienii sunt aceia care îºi vor
decide, prin propriul vot, prezentul imediat ºi viito-
rul apropiat. Alegerile legislative se deruleazã sub o
înaltã tensiune. Observatorii europeni au sesizat o
întãrire a activitãþii militarilor ruºi din Osetia de Sud,
republicã separatistã aflatã sub controlul Mosco-
vei. Pentru evitarea violenþelor, care ar putea încu-
raja intervenþia externã, în tânãra, fragila ºi imper-
fecta democraþie georgianã guvernul a cerut poli-
þiºtilor sã-ºi facã cât mai discret posibil simþitã pre-
zenþa. Va fi suficient acest lucru?

Nu mai puþin de 10 persoane au
decedat în sudul Spaniei, unde po-
topul a atins, vineri, Andaluzia ºi
Murcia. Ploaia torenþialã a surprins
câteva mii de persoane, din care câ-
teva sute au fost evacuate, lãsând
în urmã întreaga agonisealã. În ora-
ºul Gandia, la sud de Valencia, o ve-
ritabilã tornadã s-a abãtut asupra

Ploi diluviene în Spania: 10 morþi
unui parc de dis-
tracþii, fãcând 35 de
rãniþi, potrivit pre-
sei. Sâmbãtã, douã
cargouri au eºuat pe
plaja El Saler, a lito-
ralului valencian. În
regiunea Malaga,
„singurele persoane
care trãiesc în locuri
izolate rãmân în afa-
ra caselor lor”, a de-
clarat un purtãtor
de cuvânt al servi-
ciilor de urgenþã. În

numeroase oraºe, precum Villanue-
va del Trabuco, în Andaluzia, poto-
pul a fãcut ravagii, deteriorând cãile
de acces. În regiunea Murcia, un pod
auto rutier s-a prãbuºit. Printre zone-
le cele mai lovite de precipitaþii în re-
giunea Malaga se aflã Alpandeira, la
nord-vest de Marbella, unde s-au în-
registrat 245 litri/mp în 12 ore vineri.

Armata sirianã bombarda, ieri di-
mineaþã, mai multe sectoare ale ora-
ºului Alep, din nordul þãrii, dupã ce
sâmbãtã noaptea au avut loc ciocniri
violente cu forþele rebele, a anunþat
Observatorul sirian pentru drepturi-
le omului (OSDH), citat de France
Presse. În aceste atacuri au fost uciºi
doi civili ºi un membru al opoziþiei
armate siriene, iar mai multe magazi-
ne ºi bazarul din Alep au fost arse.
Lupte violente au avut
loc ºi în zona aeroportu-
lui militar Al-Nairab, care
în ultimele douã luni este
scena unor confruntãri
militare fãrã precedent.
În aceste condiþii, secre-
tarul de stat american
Hillary Clinton a anun-
þat, vineri, un nou ajutor
financiar pentru Siria, de
45 de milioane de dolari.

Siria: Bombardamente
intense în oraºul Alep

„Astãzi am anunþat un ajutor adiþio-
nal de 30 de milioane de dolari pen-
tru a ajuta (populaþia) sã obþinã hra-
nã, apã, pãturi ºi servicii medicale de
bazã. Anunþ, de asemenea, acorda-
rea a 15 milioane de dolari suplimen-
tari, pentru a susþine grupurile civile
ale opoziþiei siriene (…)”, a declarat
Clinton, în cadrul unei întâlniri
restrânse a „Prietenilor Siriei” în tim-
pul Adunãrii generale a ONU.

Partidul Socialist European (PSE) l-a ales sâm-
bãtã, la Bruxelles, în funcþia de preºedinte, pe
fostul premier bulgar, Serghei Staniºev, care va
fi secondat de francezul Jean-Christophe Cam-
badélis. Reuniþi în Congres la Bruxelles, aproxi-
mativ 350 de delegaþi PSE provenind din cadrul
a 34 de partide de stânga europene l-au ales,
fãrã surprizã, pe Staniºev, care asigura preºe-
dinþia interimarã de aproximativ un an, dupã ple-
carea danezului Poul Nyrup Rasmussen. În vâr-
stã de 46 de ani, Staniºev, preºedintele Partidu-
lui Socialist Bulgar (PSB, fostul partid comunist)
ºi fost ºef de Guvern în perioada 2005-2009, a
obþinut 91,3% din sufragii, fiind singurul candi-
dat la postul de preºedinte. Din cadrul noii con-

Serghei Staniºev, ales preºedinte al Partidului
Socialist European

duceri PSE face parte ºi francezul Jean-Chris-
tophe Cambadélis, care devine primul vicepre-
ºedinte însãrcinat cu „manifestul” ºi alegerile
europene din 2014. „Ambiþia noastrã este de a
deveni majoritari în Europa ºi în Parlamentul Eu-
ropean (PE), cu scopul de a reorienta politica
europeanã”, a declarat Staniºev dupã alegerea
sa. Deputat al Parisului, Cambadélis a fost în-
vins recent în cursa pentru preºedinþia Partidu-
lui Socialist (PS) francez de cãtre deputatul eu-
ropean Harlem Désir, dupã retragerea din cursã
a lui Martine Aubry. Congresul PSE, care s-a
încheiat ieri, era programat iniþial sã se desfã-
ºoare la Bucureºti, dar a fost mutat la Bruxelles
din cauza recentei crize politice din România.

Contracandidatul
lui Merkel
cere „timp”
pentru Atena

Candidatul desemnat de
social-democraþii germani
(SPD) pentru postul de cance-
lar, Peer Steinbrück, a apre-
ciat, într-un interviu pentru
ediþia de ieri a „Welt am
Sonntag”, cã este necesar ca
Greciei sã i se „lase timp”
pentru a-ºi respecta angaja-
mentele faþã de creditori.
„Grecii trebuie sã îºi respecte
angajamentele, dar noi trebuie
sã le lãsãm mai mult timp”, a
declarat adversarul cancelaru-
lui german, Angela Merkel, în
alegerile legislative din 2013,
membru al principalului partid
de opoziþie în Bundestag
(Camera inferioarã a Parla-
mentului german). Steinbrück
a îndemnat-o, totodatã, pe
Merkel „sã spunã odatã
adevãrul germanilor”, ºi
anume cã „Grecia va fi incapa-
bilã sã împrumute bani de pe
piaþa de capital în urmãtorii
ºapte-opt ani”. „Atât timp cât
lucrurile vor sta astfel, va
trebui sã îi ajutãm”, a subli-
niat fostul ministru de Finanþe
al lui Merkel, în perioada
2005-2009, în cadrul marii
coaliþii care a reunit CDU-
CSU ºi SPD.

Portughezii s-au
revoltat împotriva
austeritãþii

Zeci de mii de portughezi au
ieºit în stradã sâmbãtã, la
Lisabona, la apelul sindicate-
lor, pentru a-ºi exprima refuzul
faþã de politica de austeritate a
guvernului de centru-dreapta,
care se pregãteºte sã o accentu-
eze în vederea respectãrii
angajamentelor internaþionale
asumate. Aceastã manifestaþie
„împotriva furtului salariilor ºi
pensiilor” a fost organizatã de
cãtre CGTP, principala confe-
deraþie sindicalã portughezã,
dar s-a sprijinit ºi pe susþinerea
miºcãrii indignaþilor ºi a unui
grup al cetãþenilor care, prin
reþele de socializare, a mobili-
zat, cu douã sãptãmâni înainte,
câteva sute de mii de persoane
în aproximativ 30 de oraºe.
Portugalia a obþinut, în mai
2011, un ajutor în valoare de
78 de miliarde de euro de la UE
ºi FMI.

Cel puþin 17 morþi
într-o serie de
atentate în Irak

O serie de atentate produse
ieri dimineaþã în Irak au dus la
moartea a cel puþin 17 persoa-
ne ºi rãnirea altor 33, potrivit
unor surse medicale ºi poliþie-
neºti irakiene, citate de
Reuters ºi Xinhua. Atacul cel
mai grav a avut loc la Taji, la
25 de kilometri nord de
Bagdad, unde 8 persoane au
murit ºi alte 22 au suferit rãni,
în patru atacuri cu automobi-
le-capcanã. În ultimele sãptã-
mâni, violenþele din Irak s-au
intensificat. Dupã invadarea
þãrii de o coaliþie internaþio-
nalã condusã de SUA, în
martie 2003, Irakul a devenit
teatrul unor confruntãri
armate violente, soldate cu
peste 100.000 de victime.
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ANIVERSÃRI
Cu ocazia „Zilei Internaþio-
nale a Persoanelor Vârstni-
ce” – 01 octombrie  - Aso-
ciaþia Pensionarilor Mihai
Viteazul ureazã tuturor pen-
sionarilor din judeþul Dolj
multã sãnãtate, fericire, bu-
curii, viaþã lungã ºi pensii
majorate! „La mulþi Ani!”

CERERI SERVICIU
Sunt în cãutarea unui post de
menajerã, femeie de serviciu.
Telefon: 0720/008.623.

OFERTE SERVICIU
Asociaþie de proprietari an-
gajeazã cenzor cu experien-
þã. Telefon: 0766/377.525.

MEDITAÞII
Meditez limba românã,
orice nivel. Telefon: 0754/
031.894.

PRESTÃRI SERVICII
Societate ofer servicii în do-
meniul sãnãtãþii ºi securitãþii
în muncã. Telefon. 0763/
780.444.
Filmez ºi fotografiez la preþuri
avantajoase + albumuri foto.
Telefon: 0766/359.513.
Societate de contabilitate
presteazã servicii de calita-
te la preþ avantajos. Telefon:
0766/379.545.
Amenajãri interioare. Telefon:
0748/039.997.
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, tarif
0,90 lei/km. Telefon: 0761/
906.706.
Angajãm maºinist marochinã-
rie. Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.
Frumuseþe ºi relaxare la sa-
lonul de întreþinere corpora-
lã M.B.S. din spatele Primã-
riei, str. „Romul”, bl. B1, ap.
2 (intrarea prin spate). Pro-
gramãri la: 0766/642.441;
0735/621.293.
Repar frigidere ºi lãzi frigorifi-
ce la domiciliul clientului. Te-
lefon: 0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã. Tele-
fon: 0722/943.220; 0771/
215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând urgent locuinþã Craiova,
preþ 30.000 euro, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0771/579.669.

Particular, vând garsonierã în
Bucureºti, parter stradal, cu
îmbunãtãþiri, în scectorul 6.
Telefon: 0752/641.487.
Particular, vând (închiriez) gar-
sonierã (2 camere) confort 2
cu geam termopan, parchet,
izolaþie interior, preþ negocia-
bil, 60.000 lei. Telefon: 0743/
120.446; 0770/556.335.
Proprietar, vând garsonierã
conf. II, îmbunãtãþitã, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0770/
556.335; 0743/120.446.
Vând sau schimb garsonierã
cu apartament. Telefon: 0760/
548.459.
Vând garsonierã mobilatã,
etaj I, utilatã, zona Liceului de
Chimie, preþ convenabil. Te-
lefon: 0766/656.844.
Particular vând (închiriez) gar-
sonierã mobilatã, parter, îm-
bunãtãþitã, Bucureºti, sector 6.
Telefon: 0752/641.487.
Vând camerã cãmin zona li-
ceului Chimie. Telefon: 0767/
271.705; 0745/574.371.
Vând garsonierã 32 mp, Vi-
tan – Bucureºti, 34.500 euro.
Telefon: 0741/560.393; 0742/
527.849.
Vând garsonierã. Telefon:
0786/141.944; 0251/547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Vând (închiriez) apartament 2
camere mobilat, lângã hotel
Jiul, preþ negociabil. Telefon:
0741/784.417.
Vând apartament 2 camere
decomandate, liber, parchet
lemn, Valea Roºie, vis-a –vis
de Spitalul Militar. Telefon:
0745/456.302.
Vând apartament Craiova.
Telefon: 0757/322.534.
Vând apartament în Craioviþa
Nouã, superîmbunãtãþit, cen-
tralã termicã, etaj 1/4 preþ
42.000 euro, negociabil. Te-
lefon: 0744/271.225.
Vând apartament 2 camere
decomandate Calea Bucu-
reºti, etaj 1, superîmbunãtãþit,
preþ 50.000 euro, negociabil.
Telefon: 0251/561.078.
Vând sau schimb 2 deco-
mandate Brazdã P-uri, an
construcþie 1980, îmbunãtã-
þiri, cu 3 camere. Telefon:
0724/218.190.
Vând apartament Craiova.
Telefon: 0757/322.534.

Particular, vând apartament 2
camere decomandate, îmbu-
nãtãþiri, P/7, Sara, 1 Mai, stra-
dal. Telefon: 0747/110.887;
0748/195.954.
Vând apartament 2 camere,
Valea Roºie. Telefon: 0753/
534.617.
Vând apartament sau schimb
cu casã. Telefon: 0723/
692.884.
Vând apartament 2 camere
decomandat, zonã centralã.
Telefon: 0744/319.448.
3 - 4 CAMERE

Vând (schimb) apartament 3
camere, George Enescu,
parter, cu 2 camere + diferen-
þã imobil, ultra-îmbunãtãþit,
este pretabil firmã. Telefon:
0725/533.042; 0771/510.726.
Vând apartament 3 camere
70 mp Calea Bucureºti, etaj
2/4. Telefon: 0762/047.095.
Particular, vând apartament 3
camere, 4/4, Rotonda, gre-
sie, faianþã, AC, termopane,
centralã proprie, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0758/063.773.
Vând apartament 3 camere Cra-
iova. Telefon: 0757/322.534.
Vând apartament 3 camere
semidecomandate, 2 wc, 70
mp, etaj 2/4, Calea Bucureºti,
an fabricaþie 1980, 55 mii
euro, negociabil. Telefon:
0762/047.095.
Vând apartament 3 camere.
Telefon: 0726/129.379.
Particular, vând apartament 3
camere decomandate, ter-
mopan, uºã metalicã, centra-
lã, izolaþie termicã, Craioviþa
Nouã. Telefon: 0752/641.487.
Vând apartament zona Sucpi
3 camere decomandate, 77
mp, 50.000 euro, negociabil.
Telefon: 0764/658.600.
Vând apartament 4 camere,
Mercur. Tel: 0724/804.875.

CASE
Vând sau închiriez casã bo-
iereascã pretabil firmã sau la-
borator analize zonã centra-
lã. Telefon: 0760/654.164.
Vând casã ºi mobilã + teren
600 mp cartier Romaneºti,
strada Aleea Târgului nr. 26.
Telefon: 0251/428.437.
Vând casã P+M, beci ºi te-
ren cu gard beton Braniºte,
comuna Podari. Telefon:
0745/350.029.
Vând urgent! Casã 6 camere,
modernizatã, cu puþ american
ºi 4000 mp teren, vie, grãdi-
nã, pomi, în Livezi – Podari.
Telefon/fax: 0251/522.579.
Vând casã 2 camere str. Rã-
ºinari, dependinþe, gaz, apã,
canal, curte, 161 mp, preþ
45.000 euro, negociabil. Infor-
maþii la telefon: 0723/537.111.

Vând casã bãtrâneascã cu
teren intravilan 1000 mp la
intrarea în Palilula, comuna
Bucovãþ, cadastru, apã, as-
falt, 10 euro/mp. Telefon:
0749/049.646.
Vând casã neterminatã Cra-
iova, Centura de Nord, teren
1560 mp. Telefon: 0720/
863.286.
Vând casã ºi curte Braniºte
comuna Podari. Telefon:
0745/350.029.
Vând casã Caraula preþ
45.000 lei, negociabil. Telefon:
0746/260.588.
Vând casã Obîrºia Nouã – ju-
deþul Olt, 4 camere, curte 2100
mp, vie, fântânã. Telefon: 0727/
739.810; 0770/750.488.
Vând casã locuit, anexe gos-
podãreºt plus locul casei,
oraº Novaci, jud. Gorj, preþ
120.000 lei (RON), negocia-
bil. Telefon: 0253/466.520;
0721/502.557; 0751/400.571.
Vând casã Craiova 5 came-
re, baie, bucãtãrie, încãlzire
centralã sau schimb cu apar-
tament 3 sau 4 camere. Tele-
fon: 0746/498.818.

Vând casã + anexe gospo-
dãreºti plus locul casei oraº
Novaci – Gorj, str. „Dumbra-
va” nr. 1. Telefon: 0721/
502.557; 0751/400.571; 0253/
466.520.
Vând casã, comuna Leu. Te-
lefon: 0753/534.617.
Vând casã Negoieºti sau
schimb cu garsonierã sau
apartament ºi diferenþa de
bani. Telefon: 0762/738.112.

TERENURI
Vând teren central 330 mp,
2 deschideri, strada „Sfinþii
Apostoli”. Telefon: 0746/
495.167.
Vând 2000 mp central Cra-
iova. Telefon: 0768/927.299;
0371/125.886.
Particular, vând teren comu-
na Almãj, 4 E/mp. Telefon:
0761/137.571.
Vând teren, zona Ciupercã,
500 mp, 240 euro mp, nego-
ciabil. Telefon: 0723/523.575;
0741/309.648.
Vând proprietate Cârcea –
Viaduct, locaþie deosebitã.
Telefon: 0721/995.405.

Vând urgent teren 500 mp, Lac
Avioane. Telefon: 0770/684.895;
0724/084.484; 0770/947.221.
Vând 1500 mp în Bãile Go-
vora ”Belvedere”, toate utilitã-
þile instalate, împrejmuit, lân-
gã pãdure. Telefon: 0744/
563.640; 0351/402.056.
Vând pãmânt extravilan ºi in-
travilan în comuna Murgaþi.
Telefon: 0766/582.831.
Vând teren intravilan 1000 mp,
comuna Pieleºti, sat Câm-
peni, poziþie deosebitã, 5 E/
mp,  la 20 km de Craiova.
Telefon 0767/221.046.
Vând 0,35 ha pãdure stejar Ø
40, H = 15 m ºi 0,38 ha livadã
meri pe rod în Satu Meien,
comuna Popeºti, judeþul Vâl-
cea. Telefon: 0766/304.708.
Vând teren Cârcea 1000 mp,
utilitãþi, zonã de case. Telefon:
0721/483.933.
Vând teren 1700 mp cartier
Popoveni, Craiova îngrãdit +
utilitãþi. Telefon: 0723/693.646.
Vând urgent 10 ha pãdure ste-
jar ºi salcâm în satul Cocoro-
va – Tulburea – Gorj. Telefon:
0757/082.201.

Anunþul tãu!
Consiliul Local Cetate organizeazã licitaþie
concensionare teren extravilan pe data de
5.10.2012. Relaþii la telefon: 0760/691.286.
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Vând douã terenuri a câte 500
mp în Calafat, construibile. Te-
lefon: 0762/671.255; 0761/
636.805.
Vând teren între case zona
Cernele, utilitãþi, 400 mp, ide-
al pentru casã 14.000 E. Te-
lefon: 0762/109.595.
Vând teren intravilan 4000 mp
la 11 km de Craiova cu o casã
bãtrâneascã, pomi, vie, fân-
tânã, cadastru fãcut. Telefon:
0727/884.205.
Vând teren intravilan 5000 mp ºi
teren intravilan 1200 mp. Telefon:
0253/270.291; 0726/110.945.
Vând teren 500 mp Lac Avioa-
ne. Telefon: 0770/684.895;
0724/084.484; 0770/947.221.
Vând urgent teren Comuna
Maglavit, preþ negociabil. Te-
lefon: 0758/937.083; 0749/806.690.
Particular, vând pãdure pe
malul Oltului dincolo de Slati-
na. Telefon: 0752/641.487.
Vând teren 250 mp, Fermie-
rului. Telefon: 0748/038.650.
Vând teren 1480 mp, des-
chdere 20 m în oraº. Telefon:
0731/989.215.
Vând teren 202 mp zona
„A”, toate utilitãþile, cadas-
tru, intabulare, deschidere
10,62m/19,30m. Telefon:
0722/709.347.
Vând terenuri de 750 mp,
1500 mp ºi 1900 mp în Vâr-
voru de Sus, fiind la stradã
betonatã ºi cu toate facilitãþi-
le, preþ convenabil. Telefon:
0746/467.922; 0745/903.283.
Vând teren intravilan la intrare
în Preajba, 700 mp sau vari-
ante. Telefon: 0723/253.544.
Vând 2 ha de pãmânt arabil
în comuna Amãrãºtii de Jos,
Dolj. Telefon: 0351/422.201.

În atenþia agenþiilor imobiliare.
Vând teren intravilan Craiova
12.500 mp împrejmuit cu gard
beton plus 500 mp construc-
þii. Telefon: 0721/152.832.
Vând teren Cârcea, zona
mânãstire, 950 mp, deschi-
dere 18 m, utilitãþi, cadastru,
11.000 euro. Telefon: 0767/
263.391.
Vând urgent 10 hectare pãdu-
re stejar ºi salcâm în satul
Cocorova – Tulburea – Gorj.
Telefon: 0757/082.201.
Vând 4000 mp teren intravi-
lan cu fântânã ªimnicu de
Sus, sat Floreºti, 120 mp con-
strucþie începutã, curent trifa-
zic ºi dependinþe. Telefon:
0721/159.868.
Vând teren intravilan, zona
ANL- Veterani – 410 mp. Te-
lefon: 0770/222.518.
Vând teren Popoveni str.
„Moldova”, curent, gaze, apã.
Telefon: 0723/693.646.
Vând 400 mp teren intravilan
în Livezi – Podari. Telefon:
0769/680.857.
Vând teren 300 mp lângã
Real, Calea Severinului. Te-
lefon: 0747/571.863.
Vând 565 mp teren ultracen-
tral, lângã Ambient. Telefon:
0734/840.729.
Vând 40 ha pãdure de sal-
câm exploatabilã integral, 25
km de Craiova. Telefon: 0724/
137.363.
Vând teren 800 mp (40/20)
vis-a-vis de Penitenciarul Cra-
iova. Telefon: 0761/418.574,
dupã ora 1500.
Vând pãdure Borãscu, Gorj.
Telefon: 0723/693.646.
Vând teren str. „Dobrogea”.
Telefon: 0761/347.028.

Vând teren intravilan comuna
Secui, 11 km de Craiova,
poziþie deosebitã, ºoseaua
naþionalã, preþ negociabil.
Telefon: 0251/412.361.
Vând teren 500 mp + casã
Împãratul Traian. Telefon:
0251/561.078; 0722/869.284.
Vând 400 mp, deschidere  13
ml, în oraº, toate utilitãþile,
zonã bunã. Telefon: 0731/
989.215.
Vând 1 ha pãdure salcâm
gros pe teritoriul comunei
Dobreþu, judeþul Olt. Telefon:
0232/223.409; 0770/536.664.

SCHIMBURI
Schimb apartament 2 came-
re decomandate, Valea Ro-
ºie, etaj 3, cu similar Brazdã
sau Corniþoiu. Telefon: 0762/
945.917.
Schimb (vând) apartament 2
camere decomandate, etaj 2/
4, cartier Crihala, Drobeta-Tur-
nu Severin cu similar în Cra-
iova. Telefon: 0769/272.226.
Schimb garsonierã Brazdã bl.
G7 cu apartament 2 camere
+ diferenþa. Telefon: 0729/
368.009.
Schimb apartament 2 came-
re decomandate zona Ciu-
percã cu garsonierã zona 1
Mai + diferenþa. Telefon:
0351/459.222.
Proprietar, schimb aparta-
ment 2 camere ultracentral cu
apartament 3 camere central,
etaj 1 sau 2. Telefon: 0770/
682.554.
Schimb teren 1340 mp intra-
vilan Cârcea + diferenþã cu
apartament 2 camere Craio-
va. Telefon: 0767/263.391.
Schimb apartament Craiova
cu Bucureºti. Telefon: 0723/
692.884.
Casã Craiova - 5 camere,
baie, bucãtãrie, încãlzire
centralã, cu apartament 3
sau 4 camere. Telefon: 0746/
498.818.

AUTO
STRÃINE

Vând Opel Tigra 1400 cc, fa-
bricaþie 1993, înmatriculat 1800
E, negociabil. Telefon: 0740/
316.002.
Vând Dacia Supernova, an
2002, ITP 2014, 3.500 lei. Te-
lefon: 0745/541.174.
Vând Skoda Fabia 1.4, nume-
roase facilitãþi. Telefon: 0721/
014.232.
Vând auto Kia Sephia. Tele-
fon: 0786/405.217.
Vând Hyundai Lantra 1.4, anul
1996, 70.000 km reali, Olan-
da, 1500 euro, negociabil.
Telefon: 0767/116.092.

Direcþia Silvicã Dolj – Ocoalele
Silvice Poiana Mare ºi Amaradia,
anunþã elaborarea primei versi-
uni a planurilor: Documentaþie de
modificare a prevederilor amena-
jamentului silvic al Ocolului Sil-
vic Poiana Mare, UP II Tunari. Do-
cumentaþie de modificare a pre-
vederilor amenajamentului silvic
al Ocolului Silvic Amaradia, UP II
Fãrcaº ºi declanºarea etapei de
încadrare pentru obþinerea avi-
zului de mediu.

Consultarea primei versiuni a
planului se poate realiza la se-
diul ARPM Craiova, str. “Petru
Rareº” nr. 1, Craiova, jud. Dolj
ºi la sediul Direcþiei Silvice
Dolj, str. “Iancu Jianu” nr. 19,
Craiova, Dolj.

Comentariile ºi sugestiile se vor
transmite în scris la sediul ARPM
Craova, sau la fax: 0351/407.378,
pânã la data de 19.10.2012.

RAT Craiova cu sedul în
Calea Severinului, nr. 23,
organizeazã în data de 15
octombrie 2012, ora 11.00,
licitaþie publicã deschisã cu
strigare pentru vânzarea
de mijloace fixe.
Date suplimentare se

pot obþine la tel: 0251/
506.076 – int. 132.

Vând Matiz 2006, km 7000,
AC. Telefon: 0721/483.933.
Urgent! Vând Mitsubishi Colt,
an fabricaþie 2006, înmatricu-
lat România, 93000 km, full
option, preþ 3950 euro, nego-
ciabil. Telefon: 0765/130.964;
0768/417.804.

UTILAJE
Vând SUP 29 de Piatra-
Neamþ, în stare de funcþio-
nare, 4000 RON. Telefon:
0761/612.963.

DIVERSE
Vând car bãtrânesc, stare
exemplarã, lãcuit, pretabil
terase, grãdini. Telefon
0729/033.903.
Vând mobilã veche de bunã
calitate, preþ bun. Telefon:
0755/498.834.
Vând maºinã de cusut casni-
cã, simplã, acþionatã manual.
Telefon: 0251/531.294.
Vând uºã cu toc ºi broascã
40 lei; douã bidoane 60 litri
largi la gurã. Telefon: 0761/
355.869.
Avantajos! Piese noi Dacia,
canistre metal, piscinã copil,
covor persan. Telefon: 0251/
416.455.
Vând 2 tone porumb boabe,
preþ negociabil. Telefon: 0251/
447.543.
Vând lanþ drujbã nou lama 40
cm, monedã jubbiliarã argint
25 gr, Carol I 1881, 300 euro.
Telefon: 0761/355.869.
Vând avantajos centralã termi-
cã pe gaze, marca Anca –
Pocket – Italia, în funcþiune.
Telefon: 0722/680.138.
Vând mobilã dormitor ºi su-
fragerie, aragaz ºi frigider.
Telefon: 0757/322.534.
Vând convector pentru cãldu-
rã instant apã caldã, ºimineu
pe lemne – cãrbuni, stare
bunã. Telefon: 0770/682.710;
0351/464.044.
Vând pianinã – 10.000 euro.
Telefon: 0737/265.196.
Vând grilaje geamuri, preþ
negociabil. Telefon: 0761/
270.365.
Vând ieftin centralã termicã pe
gaze, în funcþiune, marca Po-
cket 24 F, Italia. Telefon: 0722/
680.138.
Vând pianinã. Telefon: 0746/
241.210.
Vând grilaje geamuri, pret
avantajos. Telefon: 0761/
270.365
Vând foarfecã ghilotinã de tã-
iat tablã, fabricatã la Sibiu, hidr-
aulicã, dimensiuni tãiere 2500
x 0,5 mm, preþ 15000 lei ºi pre-
sã hidraulicã, putere 50 niutoni,
5000 lei ng. Relaþii la telefon
Craiova: 0722/946.511.

Vând porumbei albi, rasã vo-
iajori. Telefon: 0727/808.696.
Vând struguri de vin. Telefon:
0751/204.343; 0751/204.361.
Vând piese noi pentru Tra-
bant. Telefon: 0745/371.616.
Vând cruce marmurã 1200/
400/100 scrisã - 100 lei; foar-
fecã tablã 15 lei; vas WC fon-
tã cu plutitor 20 lei. Telefon:
0761/355.869.
Vând mânzã Sibiu 1 an ºi 4
luni, semigrea. Telefon: 0741/
975.279.
Vând convenabil douã calo-
rifere oþel (tablã) 100cm/0,60
sau schimb cu calorifere de
fontã folosite. Telefon: 0251/
534.303.
Vând pat dublu 2m X 2 m, tã-
blii nou – nouþ, saltea, alain
delone 42-44-46 bãrbat- fer-
moar- nasturi-tineret, excepþi-
onal. Telefon: 0725/533.042.
Vând sobã porþelan – Meis-
sen – (de Saxa) model ºi cu-
loare deosebite. Telefon:
0741/772.627.
Ocazie! Locuri de veci cimiti-
rul Sineasca (2+1) Telefon:
0722/570.300.
Vând loc de veci – cimitirul
Ungureni aproape de admi-
nistraþie. Telefon: 0351/
459.605; 0733/696.676.
Vând mobilã sufragerie lemn
masiv, mobilã dormitor, aragaz
patru ochiuri, frigider mare,
mese, scaune. Telefon: 0768/
034.443.
Ocazie! Trei locuri veci cen-
tral cimitirul Ungureni ºi trei
Sineasca. Telefon: 0722/
570.300.
Vând loc de veci suprapus
Cimitirul Romaneºti. Telefon:
0351/445.217.
Vând vitrinã, servantã ºi bi-
bliotecã, birou, masã. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã pe-
rinã electricã; ceas foarte
vechi (peste 100 ani) în stare
de funcþionare. Telefon: 0724/
014.028; 0764/432.767.

Vând bandã germanã 12 cm
lãþime, izolare hidro la bãi,
balcoane, subsoluri. Telefon:
0746/152.196.
Pictez tablouri, portrete, pei-
saje, naturi statice, icoane ulei
ºi foiþã aur, convenabil. Tele-
fon: 0767/116.092.
Vând cauciucuri cu jantã
155X13, puþin rulate, aragaz
voiaj douã ochiuri cu butelie,
canistre metal 20 litri, alterna-
tor 12V, polizor (flex) D 125x
850 W, preþ negociabil. Tele-
fon: 0251/ 427.583.
Vând centralã termicã pe lem-
ne, putinã nouã de 50 vedre
din salcâm, cãruþ curte cu
douã roþi, 2 uºi cu toc pentru
casã noi. Telefon: 0747/
530.981.
Vând albine, familii puternice,
5-6 rame cu puiet în Podari –
Dolj. Telefon: 0720/115.936.
Vând planºetã desen (mare)
ºi indicatoare norme deviz ºi
alte cãrþi tehnice. Telefon:
0724/531.528.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.
Vând un cavou în Cimitirul Ni-
sipului, preþ negociabil. Adre-
saþi-vã la adresa: str. „Buco-
vãþului” nr. 32.
Vând loc de veci, 2 locuri,
cimitirul Sineasca. Telefon:
0770/335.846.
Vând cazan þuicã – aramã,
capacitate mare. Telefon:
0728/381.894.
Vând motor, motosapã Hon-
da, echipament vânãtoare din
piele, hidrofor pentru irigaþii.
Telefon: 0728/154.845.
Vând þuicã culoarea berii, þi-
nutã în butoi de dud, minim 5
litri, 10 lei/L. Telefon: 0752/
166.330.
Vând pianinã Rosekranz
Dresden. Telefon: 0251/
419.630.
Vând flori de camerã, balcon,
în ghiveci ºi rãsad de muºca-
te cu floare bãtutã, alb, frez ºi
roºu. Telefon: 0762/278.639;
0351/430.880.
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Staþiunea de Cercetare –
Dezvoltare Agricolã ªim-
nic, cu sediul în localitatea
Craiova, ªos. Bãlceºti nr.
54, judeþul Dolj, vinde la
preþuri avantajoase urmã-
toarele produse:
- LAPTE  PASTEURIZAT
- LAPTE  INTEGRAL
- BRÂNZÃ TELEMEA VACÃ
- SMÂNTÂNÃ CONSUM
Relaþii suplimentare la

telefon: 0251/468.159;
0785/292.188
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9.00 – 19.00 – 19.00 – 19.00 – 19.00 – 18.008.008.008.008.00

De închiriatDe închiriatDe închiriatDe închiriatDe închiriat
CrCrCrCrCrama Minerama Minerama Minerama Minerama Minervvvvva.a.a.a.a.
RRRRRelaţii la telaţii la telaţii la telaţii la telaţii la telefelefelefelefelefon:on:on:on:on:
00000729/1729/1729/1729/1729/163.26663.26663.26663.26663.266

De închiriatDe închiriatDe închiriatDe închiriatDe închiriat
CrCrCrCrCrama Minerama Minerama Minerama Minerama Minervvvvva.a.a.a.a.
RRRRRelaţii la telaţii la telaţii la telaţii la telaţii la telefelefelefelefelefon:on:on:on:on:

00000729/1729/1729/1729/1729/163.26663.26663.26663.26663.266

De închiriatDe închiriatDe închiriatDe închiriatDe închiriat
CrCrCrCrCrama Minerama Minerama Minerama Minerama Minervvvvva.a.a.a.a.
RRRRRelaţii la telaţii la telaţii la telaţii la telaţii la telefelefelefelefelefon:on:on:on:on:
00000729/1729/1729/1729/1729/163.26663.26663.26663.26663.266

De închiriatDe închiriatDe închiriatDe închiriatDe închiriat
CrCrCrCrCrama Minerama Minerama Minerama Minerama Minervvvvva.a.a.a.a.
RRRRRelaţii la telaţii la telaţii la telaţii la telaţii la telefelefelefelefelefon:on:on:on:on:
00000729/1729/1729/1729/1729/163.26663.26663.26663.26663.266

De închiriatDe închiriatDe închiriatDe închiriatDe închiriat
CrCrCrCrCrama Minerama Minerama Minerama Minerama Minervvvvva.a.a.a.a.
RRRRRelaţii la telaţii la telaţii la telaţii la telaţii la telefelefelefelefelefon:on:on:on:on:
00000729/1729/1729/1729/1729/163.26663.26663.26663.26663.266

De închiriatDe închiriatDe închiriatDe închiriatDe închiriat
CrCrCrCrCrama Minerama Minerama Minerama Minerama Minervvvvva.a.a.a.a.
RRRRRelaţii la telaţii la telaţii la telaţii la telaţii la telefelefelefelefelefon:on:on:on:on:
00000729/1729/1729/1729/1729/163.26663.26663.26663.26663.266

De închiriatDe închiriatDe închiriatDe închiriatDe închiriat
CrCrCrCrCrama Minerama Minerama Minerama Minerama Minervvvvva.a.a.a.a.
RRRRRelaţii la telaţii la telaţii la telaţii la telaţii la telefelefelefelefelefon:on:on:on:on:

00000729/1729/1729/1729/1729/163.26663.26663.26663.26663.266

De închiriatDe închiriatDe închiriatDe închiriatDe închiriat
CrCrCrCrCrama Minerama Minerama Minerama Minerama Minervvvvva.a.a.a.a.
RRRRRelaţii la telaţii la telaţii la telaţii la telaţii la telefelefelefelefelefon:on:on:on:on:
00000729/1729/1729/1729/1729/163.26663.26663.26663.26663.266

De închiriatDe închiriatDe închiriatDe închiriatDe închiriat
CrCrCrCrCrama Minerama Minerama Minerama Minerama Minervvvvva.a.a.a.a.
RRRRRelaţii la telaţii la telaţii la telaţii la telaţii la telefelefelefelefelefon:on:on:on:on:
00000729/1729/1729/1729/1729/163.26663.26663.26663.26663.266

Vând maºinã tricotaj mare.
Telefon: 0351/459.222; 0770/
299.997.
Vând 100 baniþe grâu nou,
preþ negociabil. Telefon:
0765/291.623.
Vând douã locuri de veci în
Cimitirul Sineasca, zona 0.
Telefon: 0251/426.077 sau
0724/910.004.
Vând butelii aragaz ºi spa-
lieri pentru viþa-de-vie. Tele-
fon: 0744/928.444.
Vând 2 locuri de veci  Cimi-
tirul Sineasca, la poartã, ne-
gociabil. Telefon: 0754/
463.089.
Vând cãrucior pentru handi-
cap cu antrenare manualã,
nou, 1000 RON, negociabil.
Telefon: 0736/311.844.
Vând butoi plastic pentru var-
zã 120 kg, preþ negociabil.
Telefon: 0351/446.918.
Vând smoalã (bitum), mo-
zaic, marmurã, putinã 500 l,
butoi 700 l stejar. Telefon:
0731/989.215.
Vând sau închiriez spaþiu co-
mercial 25 mp, sat Braniºte
comuna Podari. Vad comer-
cial excelent. Telefon: 0758/
576.984.
Vând cãrucior pentru handi-
cap, cadru metalic ºi plos-
cã (toate sunt noi), preþ ne-
gociabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând convenabil mobilã
bunã, vitrinã, birou, masã,
scaune, comodã, diverse.
Telefon: 0723/692.884.
Vând maºinã de cusut Nau-
mann. Telefon: 0351/404.153.
Vând loc de veci Cimitirul
Sineasca. Telefon: 0351/
422.201.

CUMPÃRÃRI
GARSONIERE

Particular! Cumpãr aparta-
ment – garsonierã, la stra-
dã, parter, maximum etajul
2. Telefon: 0748/195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã 4 - 5 ca-
mere + curte minimum 1000
mp, utilitãþi. Telefon: 0723/
466.154.

TERENURI
Cumpãr teren Brazdã 500
mp minimum. Telefon: 0251/
561.078; 0722/869.284.

DIVERSE
Cumpãr 100 litri must Fe-
teascã imediat dupã stoar-
cere, în Craiova. Telefon:
0351/444.338.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Primesc 2 fete în gazdã
condiþii bloc. Telefon: 0746/
274.204.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, mobilat, zona Braz-
da lui Novac. Telefon: 0723/
099.626 sau 0786/959.575.
Primesc o fatã în gazdã,
condiþii bloc. Telefon: 0720/
863.286.
Primesc fete în gazdã, la
bloc, lângã Medicinã. Tele-
fon: 0770/300.327.
Închiriez apartament 2 ca-
mere Ciupercã, mobilat ºi
utilat. Telefon: 0723/207.953.
Costul utilitãþilor intrã în chi-
ria acceptabilã. Douã ca-
mere la casã 1-2 studenþi.
Telefon: 0770/682.710;
0351/464.044.

Închiriez apartament 2 came-
re complet mobilat (utilat) în
Brazda lui Novac, zona Sim-
plon, pentru 2 studenþi (stu-
dente). Relaþii la telefon: 0351/
172.213; 0752/294.839.
Închiriez apartament 2 ca-
mere decomandate Brazda
lui Novac. Telefon: 0762/
267.631; 0745/062.618.
Închiriez apartament. Relaþii la
telefon: 0769/477.662.
Închiriez pe termen lung apar-
tament ºi pivniþã (depozit ma-
teriale) la casã, strada Buco-
vãþ – Craiova. Telefon: 0757/
082.201.
Primesc fete sau bãieþi în gaz-
dã la bloc. Telefon: 0762/
047.095.
Particular, închiriez apartament
2 semidecomandate, mobilat,
Corniþoiu, etaj 3. Telefon:
0743/068.317.
Închiriez camerã mobilatã,
centru, pentru elevã - studen-
tã – salariatã. Telefon: 0752/
291.140.
Închiriez garsonierã în Bucu-
reºti – zona Dristor. Telefon:
0766/312.443.
Închiriez apartament 2 came-
re decomandat, mobilat, etaj
2, cartier Brazda lui Novac.
Telefon: 0745/612.847.
Închiriez camerã la bloc, preþ
450 lei, inclusiv ºi utilitãþile.
Telefon: 0351/415.540; 0770/
225.545.
Închiriez spaþiu pentru birouri
50 mp, central, la casã, la stra-
dã. Telefon: 0251/410.137.
Primesc în gazdã pensiona-
rã sau salariatã, sub 70 de
ani. Telefon: 0251/428.437.
Închiriez camerã apartament
Rovine. Telefon: 0763/
992.485.
Caut 2 bãieþi pentru închirie-
re apartament. Telefon: 0764/
216.705.
Închiriez (vând) garsonierã
Brazdã. Rog seriozitate. Te-
lefon: 0770/973.836; 0770/
223.865.

Spaþiu de închiriat pentru
birouri, 50 mp, central, la
stradã, la curte. Telefon:
0251/410.137.
Închiriez casã, zona Spi-
talul nr. 1, pretabil depo-
zit policlinicã privatã etc,
cu toate utilitãþile necesa-
re: curent 220, 380 V,
gaze, canalizare, suprafa-
þa 111 mp + curtea aferen-
tã. Telefon: 0762/611.541;
0251/453.865.

CERERI
Doresc apartament mobi-
lat 2 sau 3 camere. Tele-
fon: 0749/287.709; 0763/
787.678.

MULÞUMIRI
RADU ILIE – mulþumesc
vrãjitoarei Reginei Mar-
gareta care în 24 de ore
mi-a adus soþia acasã.
Telefon: 0764/096.730.

MATRIMONIALE
Gratuit þin companie la o
doamnã de peste 40 ani. Te-
lefon: 0351/410.939.
Pensionar, fãrã obligaþii, do-
resc cunoaºtere doamnã si-
milarã social, pentru convie-
þuire, vârstã aproximativ 70 ani.
Telefon: 0724/572.434.
Domn serios vârstã medie,
doresc cunoºtinþã cu doam-
nã, aproximativ 55 ani, silue-
tã. Telefon: 0762/700.081.
Domn 49 ani, cu serviciu în
Craiova, caut doamnã vârstã
apropiatã pentru prietenie,
chiar ºi de la þarã. Telefon:
0740/895.691.
Doresc sã cunosc o vãduvã
în jurul vârstei 50 – 55 ani,
neinteresatã material pentru
ajutor reciproc. Telefon: 0351/
430.880.
Domn vãduv, 58 ani, doresc
cãsãtorie pentru a locui la þarã,
nu am obligaþii. Telefon: 0764/
635.126.
Domn singur, 52 ani, doresc
cunoºtinþã doamnã vârstã
apropiatã pentru prietenie-
cãsãtorie. Telefon: 0732/
583.211, dupã ora 16.00.

Tânãr, 39/60/1.75 pentru prie-
tenie, cãsãtorie. Telefon:
0749/754.379.

DIVERSE
Caut persoanã serioasã sã
aibã grijã de o casã la þarã în
satul Lipov, fãrã costuri. Tele-
fon. 0251/429.943.
Vând firmã Tehnik President
SRL Amenajãri interioare di-
verse. Telefon: 0724/281.744.
Singura argintãrie din Cra-
iova, situatã în Valea Vlãicii
(vis-a-vis de Electrica) unde
gãsiþi bijuterii lucrate ma-
nual, cu argint la schimb ºi
manopera / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Profesor universitar pensionar,
doresc contra retribuþie, doam-
nã pentru companie ºi îngriji-
re. Telefon: 0351/446.735, în-
tre orele 12.00 – 17.00.
Bãtrânã singurã caut femeie
pentru ajutor în gospodãrie.
Telefon: 0729/805.979.
Ofer unei pensionare sub 70
ani adãpost ºi cãldurã. Tele-
fon: 0251/428.437.
Dacã vreþi sã achiziþionaþi apa-
ratul de ozonat, sunaþi la tele-
fon: 0724/512.304.
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PREMIER LEAGUE – ETAPA A VI-A
Arsenal – Chelsea 1-2
Everton – Southampton 3-1
Fulham – Man. City 1-2
(Costel Pantilimon a fost rezervã la oaspeþi)
Norwich – Liverpool 2-5
Reading – Newcastle 2-2
Stoke City – Swansea 2-0
Sunderland – Wigan 1-0
Man. United – Tottenham 2-3
Ieri dupã închidrea ediþiei: Aston Villa –
West Brom.
Astãzi: Queens PR – West Ham (22:00,
Dg. Sp. 2).
Clasament: 1. Chelsea 16p, 2. Everton 13p,
3. Man. United 12p, 4. Man. City 12p, 5.
Tottenham 11p...16. Wigan 4p, 17. Sout-
hampton 3p, 18. Norwich 3p, 19. Reading
2p (5j), 20. Queens PR 2p (5j).

BUNDESLIGA – ETAPA A VI-A
Dusseldorf – Schalke 2-2
(Accidentat, Ciprian Marica nu a fãcut
parte din lotul vizitatorilor)
Leverkusen – Furth 2-0
Werder – Bayern 0-2
Nurnberg – Stuttgart 0-2
Hoffenheim – Augsburg 0-0
Hamburg – Hannover 1-0
Dortmund – M’gladbach 5-0
Ieri dupã închidrea ediþiei: Frankfurt –
Freiburg, Wolfsburg – Mainz.
Clasament: 1. Bayern 18p, 2. Frankfurt 13p
(5j), 3. Dortmund 11p, 4. Schalke 11p, 5.
Hannover 10p...14. Wolfsburg 5p (5j), 15.
Stuttgart 5p, 16. Mainz 4p (5j), 17. Furth
4p, 18. Augsburg 2p.

PRIMERA DIVISON – ETAPA A VI-A
Valencia – Zaragoza 2-0
(Cristian Sãpunaru a fost integralist la
învinºi)
Malaga – Betis 4-0
Sociedad – Bilbao 2-0
Sevilla – Barcelona 2-3
Granada – Celta Vigo 2-1
Ieri dupã închidrea ediþiei: Valladolid – Val-
lecano, Osasuna – Levante, Real Madrid –
La Coruna, Espanyol – Atletico.
Astãzi: Getafe – Mallorca (22:30, Dg. Sp. 3).
Clasament: 1. Barcelona 18p, 2. Malaga
14p, 3. Atletico 13p (5j), 4. Mallorca 11p
(5j), 5. Sevilla 11p...9. Real Madrid 7p
(5j)...16. Granada 5p,  17. Bilbao 5p, 18.
Getafe 4p (5j), 19. Espanyol 1p (5j), 20.
Osasuna 1p (5j).

LIGUE 1 – ETAPA A VII-A
Rennes – Lille 2-0
Paris SG – Sochaux 2-0
Ajaccio – Brest 1-0
(Titular la gazde, Adrian Mutu a evoluat
pânã în minutul 71)
Nancy – Montpellier 0-2
Troyes – Toulouse 0-2
Evian TG – Lorient 1-1
Nice – Bastia 2-2
Ieri dupã închidrea ediþiei: Valenciennes
– Marseille, St’Etienne – Reims, Lyon – Bor-
deaux.
Clasament: 1. Marseille 18p (6j), 2. Paris
SG 15p, 3. Lyon 14p (6j), 4. Lorient 13p, 5.
Toulouse 12p...16. Bastia 7p, 17. Sochaux
6p, 18. Evian TG 5p, 19. Nancy 4p, 20.
Troyes 2p.

SERIE A – ETAPA A VI-A
Parma – Milan 1-1
Juventus – Roma 4-1
(Cu unele probleme medicale mai vechi, Bog-
dan Lobonþ nu a fãcut deplasarea la Torino)
Ieri dupã închidrea ediþiei: Udinese – Ge-
noa, Atalanta – Torino, Bologna – Catania, Ca-
gliari – Pescara, Lazio – Siena, Palermo – Chie-
vo, Sampdoria – Napoli, Inter – Fiorentina.
Clasament: 1. Juventus 16p, 2. Napoli 13p
(5j), 3. Sampdoria 10p (5j) – penalizatã cu 1
p, 4. Inter 9p (5j), 5. Lazio 9p (5j)...16. Pes-
cara 4p (5j), 17. Chievo 3p (5j), 18. Siena 2p
(5j) – penalizatã cu 6 p, 19. Cagliari 2p (5j),
20. Palermo 1p (5j).

Manchester United, adversara de mâine
a CFR-ului din grupa H a Ligii Campioni-
lor, ºi-a încheiat parcursul perfect început
în 20 august, zi din care înregistrase cinci
victorii consecutive în toate competiþiile,
cedând, sâmbãtã searã, în faþa lui Totten-
ham, chiar pe „Old Trafford”, scor 2-3.

Sub privirile lui Rooney, pentru prima
datã pe foaia de joc dupã groaznica acci-
dentare suferitã în startul sezonului, oas-
peþii au deschis scorul rapid (2), prin bel-
gianul Jan Vertonghen, gãsit ideal de Ga-
reth Bale. Galez care avea sã puncteze la
rându-i în minutul 32, stabilind ºi scorul
pauzei (0-2).

Startul pãrþii secunde a fost de-a drep-
tul incendiar, toate celelalte trei goluri „în-
ghesuindu-se” în doar patru minute. Tri-
mis în teren odatã cu ieºirea de la cabine,
Rooney i-a pasat decisiv lui Nani (51), ºi
se pãrea „diavolii” vor avea puterea sã re-
vinã. Au primit însã o nouã loviturã când
încã se mai bucurau dupã reuºita portu-

United, eºec înaintea meciuluiUnited, eºec înaintea meciuluiUnited, eºec înaintea meciuluiUnited, eºec înaintea meciuluiUnited, eºec înaintea meciului
de Ligã cu CFRde Ligã cu CFRde Ligã cu CFRde Ligã cu CFRde Ligã cu CFR

ghezului, Clint Dem-
psey (52), iar apoi,
deºi au dominat jo-
cul pânã la final, nu
au mai putut conta-
biliza decât punctul
niponului Shinji Ka-
gawa (54).

Tehnicianul lui
United, Sir Alex
Ferguson, a trimis
în teren urmãtoarea
formulã de echipã:
Lindegaard – Rafa-
el, Rio Ferdinand (Hernandez 90+2),
Evans, Evra – Carrick, Scholes – Nani,
Kagawa (Welbeck 79), Giggs (Rooney 46)
– Van Persie.

Super Suarez! Liverpool,
în sfârºit o victorie

Douã puncte din 15 posibile! Atât acu-
mulase Liverpool pânã sâmbãtã, când a

înfruntat-o, în deplasare, pe Norwich,
formaþie de care a dispus cu un sec 5-2.
Uruguayanul Luis Suarez a fost omul pro-
videnþial al „cormoranilor”, cu o „triplã”
(2, 38, 57) ºi un „assist” pentru Nuri
ªahin (47). Cãpitanul Gerrard (68) a pus
punct „coºmarului” gazdelor, a cãror
onoare a mai fost cât de cât salvatã de
punctele lui Morison (61) ºi Holt (87).

FC Barcelona ºi-a pãstrat ºi dupã run-
da a ºasea parcursul fãrã greºealã din Pri-
mera, însã a suferit enorm pânã sã treacã
de Sevilla (3-2). Autorul unicului gol al an-
daluzilor în victoria cu Real Madrid, din

Barcelona, revenire
formidabilã la Sevilla

urmã cu douã runde, germa-
nul Piotr Trochowski (26),
a deschis scorul pe „Ramon
Sanchez Pizjuan”, iar cei
40.000 de fani ai gazdelor
simþeau iarãºi „miros de sân-
ge albastru”. Fapt intensifi-
cat ºi mai tare în debutul
pãrþii secunde (48), când Al-
varo Negredo, din pasa chi-
lianului Gary Medel, a fãcut

2-0. Acelaºi Medel avea însã sã-ºi îngroa-
pe echipa în minutul 72, fiind eliminat dupã
o altercaþie cu Fabregas, omul ce îi rea-
dusese pe catalani în joc cu reuºita din mi-
nutul 53.

Tot Fabregas (89) a fãcut 2-2 (fazã la
care gazdele au adus în discuþie un henþ),
pentru ca, într-un final nebun (90+3), Da-
vid Villa sã dea lovitura. Ambele goluri au
venit în urma unor pase ale lui Messi.

Torje i-a adus trei puncte Granadei
Râmânând la Primera, utilizat timp de

61 de minute, Gabriel Torje s-a dovedit
decisiv, ieri, în succesul obþinut de Gra-
nada, cel dintâi din acest sezon, 2-1 acasã
cu Celta Vigo. „Tricolorul” a scos mai în-
tâi un penalty (11), transformat de Siquei-
ra, jucãtor care i-a intors serviciul 6 minu-
te mai târziu, prilejuindu-i înscrierea primu-
lui sãu gol de când a venit la Granada.

Un nou nume se propune pe lista
atacanþilor care ar putea îmbrãca
tricoul României în preliminariile
pentru Cupa Mondialã.

Claudiu Keºeru (25 de ani) a ajuns
pe prima treaptã în clasamentul
golgeterilor din Ligue 2, cu 9 reuºite,
dupã ce a dat toate cele patru goluri
ale victoriei lui Angers
cu Le Mans, scor 4-0,
vineri searã. Românul a
punctat în minutele 28,
37, 73 ºi 90.  “Am reuºit
pentru prima datã în
carierã sã înscriu patru
goluri într-un meci. Nu
reuºisem anterior nici
mãcar o triplã. Sã
înscriu patru goluri este
o adevãratã încântare ºi
este o searã de vis. Am
obþinut o serie de
rezultate foarte bune, dar
este abia etapa a IX-a”, a
spus Keºeru.

Graþie acestei victorii,

Ce performaþã! Keºeru a înscris de patru ori pentru AngersCe performaþã! Keºeru a înscris de patru ori pentru AngersCe performaþã! Keºeru a înscris de patru ori pentru AngersCe performaþã! Keºeru a înscris de patru ori pentru AngersCe performaþã! Keºeru a înscris de patru ori pentru Angers
Angers a urcat pe prima treaptã a
clasamentului, cu 18 puncte, la
egalitate cu Istres. La apariþia acestor
rânduri este posibil însã sã fi pierdut
aceastã poziþie, Monaco (17p) evo-
luând asearã dupã închiderea ediþiei
contra penultimei clasate Gazelec
Ajaccio.

Stancu s-a rãzbunat
pe Galata

Împrumutat de Galatasaray la
Orduspor, Bogdan Stancu le-a dat o
veritabilã palmã baºkanilor campioa-
nei, reuºind sã înscrie un gol, vineri
searã, în victoria cu 2-0 a echipei sale,

una venitã pe teren propriu.
Titular ºi þinut în teren pânã în
minutul 76, ex-stelistul a închis
tabela la jumãtatea pãrþii
secunde (67), ajungând astfel
la cota 3 în acest campionat.
Cifrã care se aflã ºi înaintea
poziþiei din clasament a lui
Orduspor, cu 12 puncte în 6
etape. Lider e tot Galatasaray
(13p), secondatã de Kasimpasa
(tot 12p dar golaveraj mai bun
decât Ordu).

Altfel, în aceastã rundã a
izbutit sã marcheze ºi Florin
Cernat, 3-1 în succesul repur-
tat de Karabukspor în deplasa-
rea de la Akhisar Belediyespor.
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sport

Clubul Sportiv Judeţean Ştiinţa “U”
Craiova  organizează zilnic înscrieri
la fotbal, pentru grupele de copii năs-
cuţi în anii 2002 ,2003, 2004, 2005 la
baza sportivă de la Cantonament Uni-
versitatea Craiova - Luncă.

Relaţii la tel :
0752190531
- antrenor Vitan Radu grupa 2002
0752190536
- antrenor Ciocan Ion grupa 2003
0768855212
- antrenor David  Valentin grupa 2004
0723622961
– antrenor Ustabacieef Dandu grupa

2005

Nou !!! DETERGENT NEW MAX
- GERMANIA unic importator,

SUPER CALITATE, SUPER PREŢ 4,7 lei/kg,
vânzare en gros,

vis-a-vis de AUTOGARA NORD, str. Argeş nr. 6.
Tel: 0763.380.445; 0768.265.426.

 CLASAMENT M     V      E      Î          G      P

LIGA I  - ETAPA A X-A

Steaua   9 7 1 1 21-9 22
Pandurii   9 7 1 1 19-10 22
Astra   9 6 2 1 22-11 20
Vaslui 10 5 3 2 19-11 18
CFR Cluj 10 4 4 2 21-14 16
Dinamo   8 4 2 2 13-9 14
Concordia 10 4 2 4 12-16 14
Petrolul   9 3 4 2 17-11 13
Braşov   9 3 3 3 15-14 12
Rapid   8 3 3 2 10-9 12
Mediaş 10 3 3 4 10-16 12
Viitorul   9 2 5 2 11-9 11
„U” Cluj 10 3 2 5 13-21 11
Ceahlăul   9 2 2 5   9-20   8
Oţelul   9 1 4 4 11-14   7
Gloria 10 1 3 6   7-19   6
Severin   9 0 4 5   7-13   4
Iaşi   9 0 2 7   7-18   2

LIGA I – ETAPA A X-A
Gaz Metan – „U” Cluj 2-1
A marcat: Bawab 23, 76 / Paulinho 91.
FC Vaslui – Concordia 3-0
A marcat: M. Niculae 25, 32, 58.
CFR Cluj – Gloria Bistriţa 5-1
Au marcat: Kapetanos 5, Mureşan 35, 55, Bjelanovic 88, Luis Alberto

90 / Zahiri 92.

Meciurile Oţelul – FC Braşov, CSMS Iaşi – CS Turnu Severin, Ra-
pid – Viitorul Constanţa, Petrolul – Steaua s-au jucat aseară.

Astăzi
Ceahlăul – Astra Ploieşti – ora 18 (Digisport 1)
Dinamo – Pandurii – ora 20.30 (Antena 1 şi Dolcesport 1)Două dintre echipele clubului

municipal, cea masculină de baschet
şi cea feminină de volei, au evoluat
în w eek-end-ul trecut în faze ale
Cupei României. În c adrul primei
faze a Cupei României la baschet,
SCM Craiova a fost repartizată ală-
turi de Atlassib Sibiu, Timba Timi-
şoara şi Farul Constanţa în seria C,
ale cărei meciuri s-au disputat la
Mediaş preţ de trei zile. În primul
joc, de vineri, băieţii lui Andelko
Mandic au trecut lejer de BC Timba
Timişoara, scor 80-51( 23–10, 21–
9; 25–20, 11–12). Au început ca
titulari pentru SCM: Habus – 17 p,
LeVar Seals (foto, la minge– 9 p,
Orbeanu – 8 p, Dzambic – 9 p,
Ivan Miskovic– 13 p. Au mai ju-
cat: Petrişor – 5 p, Drăguşin – 5 p,
Bureau – 14 p, Gavrilă, Milovic.
În cel de-al doilea meci, jucat sâm-
bătă, craiovenii au cedat în faţa
echipei CSU Atlassib Sibiu, scor
61–75 ( 13–23, 11–16; 19–27, 18–
9).  Au evoluat din start: Habus,
LeVar Seals – 17 p, Orbeanu – 11
p, Dzambic – 7 p, Miskovic – 13 p
şi au mai jucat: Petrişor – 2 p, Dră-
guşin – 6 p, Bureau – 2 p, Gavrilă
3 p şi Milovic.  În sfârţit, în ulti-
mul meci din grupă, jucat ieri la
prânz, SCM Craiova a obţinut a
doua victorie, în faţa echipei Farul

Liga a II-a,
etapa a 5-a

Seria I: Unirea Slobozia – Spor-
tul Studenţesc 0-3, ACS Buftea –
Delta Tulcea 2-1, Dinamo II – FC
Botoşani 1-2,  Dunărea Galaţi –
Rapid CFR Suceava 1-0, CF Brăi-
la – Săgeata Năvodari 0-0, Chin-
dia Târgovişte – CS Otopeni 0-0.
Sportul este lider cu 15 puncte,
urmată de CS Otopeni cu 13 punc-
te.

Seria a II-a: CSM Rm. Vâlcea –
Voinţa Sibiu 3-0, Luceafărul Ora-
dea – FC Maramureş 2-1, Damila
Măciuca – FC Bihor 3-0, Unirea
Alba Iulia – CS Mioveni 3-1, FC
Olt – UTA Arad 0-1, Corona Bra-
şov – ACS Poli Timişoara 0-0.
Damila Măciuca este pe primul loc,
cu 12 puncte, urmată de Corona
Braşov cu 11 puncte.

Clasament

1. Dunărea Calafat 9 7 1 1 38-6 22
2. FC Podari 9 7 0 2 28-9 21
3. CS Işalniţa 9 6 1 2 25-13 19
4. Progresul Segarcea 9 6 1 2 25-14 19
5. Prometeu Craiova 8 6 0 2 27-8 18
6. CSJ Ştiinţa U 9 4 2 3 17-16 14
7. FC CSO Filiaşi 9 4 1 4 12-13 13
8. Şcoala GP Craiova 9 3 3 3 28-24 12
9. AS FC Leamna 9 4 0 5 17-19 12
10. Am. Melineşti 9 4 0 5 20-33 12
11. Viitorul Cârcea 9 3 2 4 13-15 11
12. Avântul Pieleşti 9 3 1 5 13-15 10
13. Dinamyk Craiova 8 2 1 5 17-28 7
14. Recolta Ostroveni 9 1 3 5 13-34 6
15. Energia Craiova 9 1 1 7 9-29 4
16. Progresul Băileşti 9 1 1 7 12-35 4

Liga a IV-a Dolj
Astăzi, ora 12: CSJ Ştiinţa U

Craiova – Energia Craiova 4-1, FC
Podari – Amaradia Melineşti 3-1,
Dunărea Calafat – Progresul Băi-
leşti 8-0, Recolta Ostroveni – CS
Işalniţa 1-4, Viitorul Cârcea – Avân-
tul Pieleşti 0-3, FC Leamna –
Şcoala de Fotbal GP 2-1, Progre-
sul Segarcea – CSO Filiaşi 3-1,
Prometeu Craiova – Dynamik Cra-
iova se joacă astăzi, de la ora 16,
pe stadionul „Electroputere”.

Eficienţi sub panou,
apatice la fileu

Echipele de baschet şi volei
ale SCM au avut
comportări diferite în
meciurile din Cupa
României disputate în
week-end

Constanţa, scor 80-58 (21-11, 16-
16, 22-9, 21-22). Andelko Mandic
i-a utilizat de la început pe: Habus
- 6p, LeVar Seals – 15p, Orbeanu
– 4p, Dzambic – 15p, Miskovic -
10 p şi pe parcurs: Petrişor – 2p,
Drăguşin – 15p,  Bureau – 10p,
Gavrilă  şi Milovic – 3p.  Craiove-
nii s-au clasat astfel pe locul se-
cund în seria C, în spatele lui Atlas-
sib Sibiu, cea care a câştigat toate
meciurile de la Mediaş.

Echipa feminină de volei SCM
Craiova a înregistrat o contraper-
formanţă notabilă în cadrul Cupei
României, faza I, fiind eliminată de
CSM Sibiu, după ce reuşise să câş-
tige prima manşă,  în deplasare.
Miercurea trecută, craiovencele se
impuseseră cu 3-2 în sala adversa-
relor, iar sâmbătă după-amiaza a

urmat returul în Sala Sporturilor „Ion
Constantinescu” din Bănie. Ceea ce
se anunţa o formalitate s-a trans-
format în coşmar, fiindcă jucătoa-
rele pregătite de Mircea Dudaş şi
Alex Cosma au cedat cu 2-3 ( 25–
14, 25–12, 20–25, 23–25, 18–20),
şi au pierdut şi „setul de aur” cu 12
– 15. Cele care au contribuit la ne-
reuşita din week-end-ul trecut sunt
titularele Aline Galan, Adriana Vâl-
cu, Adriana Bobi, Mihaela Ilina, An-
dreea Smultea, Sorina Buz  şi Ioana
Pristavu  pe post libero şi rezervele
Alexandra Badea, Ramona Postea,
Ana Maria Udubaşa. Astfel, sibien-
cele antrenate de Branko Gajic au
acces în sferturile de finală ale Cu-
pei României, unde vor întâlni pe
Dinamo Bucureşti într-o dublă man-
şă programată în noiembrie.


